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SĄJUNGININKAI NUMUŠĖ 16 LĖKTUVU, 
IŠGRIOVĖ 2 ITALIJOS RADIJO STOTIS

Naciai akyliai seka Turkiją ir Viduržemių 
jūron sutrauktus invazijos laivus

VALDŽIA PASIRYŽUSI MAŽINTI MAISTO 
GAMINIU KAINAS SUBSIDIJOMIS

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 
birž. 16 d. — Sąjungininkų 
aviacija, porą dienų atsikvėpu­
si šiaurės Afrikoje, šiandien vėl 
puolė “ašies” karo jėgas Sici­
lijos saloje, paskelbė gen. Ei­
senhower štabas.

Amerikos ir britų lakūnams 
pavyko išgriauti penkis “ašies” 
aerodromus ir sunaikinti dvi 
siunčiamas radijo stotis. Visiš­
kai išgriauti Sciacca ir Bocca 
di Falco aerodromai, kurie bu­
vo įtaisyti šalia Palermo. Taip 
pat išgriauti Castelvetrano, Bo- 
rizzo ir Milo aerodromai. Ant 
žemės stovėjusieji lėktuvai iš­
naikinti, kareivinės padegtos, 
karo medžiagos sandėliai iš­
sprogdinti.

Sąjungininkų lakūnams pa­
vyko sunaikinti dvi “ašies” ra­
dijo stotis, 'kurios buvo įtaisy­
tos šalia Marsala miesto. Su­
naikinti stočių centrai, išgriau­
tos elektros jėgainės, nutrauk­
tas žinių persiuntimas.

Bombardavimo metu pakilo 
keli “ašies” lėktuvai, kurie ban­
dė pastoti kelią ,Amerikos ir 
britų lakūnams. Sąjunginin­
kams pavyko numušti 16 ’’ašies” 
lėktuvų ir sužeisti kita tiek. Si- 
cilijon skrendančius sąjunginin­

KONFERENCIJA NEPRIĖMĖ ANGLIJOS 
KOMUNISTŲ J DARBIECIV PARTIJĄ

1,951,000 balsais prieš 712,000 atmestas ko­
munistų prašymas įsibrauti į darbiečius

LONDONAS, birž. 16 d. — 
Anglijos darbiečių partijos kon­
ferencija šiandien nutarė nepri­
imti komunistų į darbiečių ei­
les. 1,151,000 balsais prieš 712,- 
000 atmestas britų komunistų 
partijos prašymas, dėl kurio pa­
skutiniu metu jie kėlė labai di­
delį triukšmą.

Prieš balsavimą Herbert Mor­
rison pasakė kalbą, kurioje pa­
brėžė, kad nepriėmimas komu­
nistų į partiją nebūtų surištas 
su valdžios santykiais su sovie­
tų Rusija.

Darbo partija nori draugiškų 
santykių su sovietų Rusija, bet 
ji, jienori, kad svetimi agentai 
ardytų partiją iš vidaus.

----------v----------

Prancūzai vėl tęsia 
pasitarimus 

------ v—---
ALŽIRAS, Alžirija, birž. 16 

d. — Prancūzų Vykdomasis Ko­
mitetas šiandien susirinks sa­
vo posėdžiui įvairiems 'klausi­
mams apsvarstyti.

Patinta,; jog pavyko susitar­
ti generolams Giraud ir de 
Gaulle dėl įvairių kariškų rei­
kalų.

Manoma, jog šiandien išrinks

ORAS
Lis, vėsesnis.
Saulė teka — 5:15; leidžiasi 

— 8:28.

kų bombanešius lydi naikintu­
vai. Kovų metu sąjungininkai 
neteko 7 lėktuvų.

LONDONAS, birž. 16. d. — 
Vokietijos ir Italijos karo va­
dovybė labai .akyliai seka tur­
kų valdžios veiksmus, tvirtina 
gerai informuoti sluoksniai. Vo­
kiečiai mano, kad Turkija yra 
pasiryžusi stoti karan sąjungi­
ninkų pusėje.

Berlyno ir Romos radijo sto­
tys nuolat kalba apie nepapra­
stai didėlį sąjungininkų laivy­
ną, kuris yra sutrauktas į Vi­
duržemių jurą. Berlyno komen­
tatoriai tvirtina esą sąjunginin­
kai yra pasiryžę tuo pačiu me­
tu užgulti Siciliją ir Kretą. Eu­
ropos invazija esą presidėsian- 
ti tiktai šias salas užėmus.

“Ašies” radijas sako, kad są­
jungininkai sutraukė daug lai­
vų ir kareivių į Tunisijos pa­
kraščius. Sugrįžę lakunai-žval- 
gai tvirtina matę nepaprastai 
skaitlingus invazijos baržų kie­
kius Bizertos srityje.

Sirijos-Turkijos sienos užda­
rymas sukėlė susirūpinimo vo­
kiečių karo vadovybėje. Vokie­
čiai , turi pagrindo manyti, kad 
sąjungininkai įsiverš į Balka­
nus.

nuolatinį komiteto pirmininką. 
Pirmininkavimas pakaitomis ne­
duoda lauktų rezultatų. Šios 
dienos posėdyje dalyvaus! nau­
jai paskirti nariai. 

----------v----------

Sumušė vokiečius 
ties Oriolu

MASKVA, Rusija, birž. 16 d. 
— Raudonoji armija sumušė 
stiprias vokiečių divizijas ties 
Mstensku, kuris randasi šalia 
Oriol miesto, skelbia sovietų 
štabas.

Vokiečių armija smarkiai 
puolė sovietų pozicijas, naciai 
norėjo atimti keturis prarastus 
kaimus, beit buvo atmušti, tvir­
tina štabas.

----------v--------- ■

Kiniečiai ne d u o d a 
japonams atsikvėpt 

------ V------
ČUNKING, Kinija, birž. 16 

d. — Kiniečių kariuomenė per­
sekioja Jangtse upės fronte su­
muštus japonus, neleidžia jiems 
atsikvėpti.

Kiniečiams pavyko išmušti 
japonus iš Hwajung ir Shin­
show miestelių.

Japonai buvo priversti pasi­
traukti iš labai derlingų ryžių 
laukų. Kiniečių aviacija kulkos­
vaidžiais apšaudo priešą.

■--------- v----------
t— Pagarsėjusi laikraštininke 

Dorothy Thompson ištekėjo už 
čekų emigranto Maxim Kopf.

Sąjungininkai Puola Sardiniją

Alghero skraidykla Sardinijoj. Tą skraidyklą bombardavo Amerikos bom 
bonešiai. Nesuspėję nuo žemės, pasikelti italų lėktuvai buvo sunaikinti.

ANGLIJOS KARALIUS JURGIS VI LANKO 
ŠIAURĖS AFRIKOS KARO ZONAS

Rumunijos valdžia ieško būdų pasitraukti 
iš “ašies”, tvirtina turkų diplomatai

SĄJ. ŠTABAS Š. AFRIKOJ, 
birž. 16 d. — Anglijos kara­
lius Jurgis VI atvyko į sąjun­
gininkų štabą šiaurės Afrikoj 
ir nuo praeito šeštadienio lan­
ko kariuomenės dalinius hei bu­
vusias mūšių zonas.

Karalius aplankė mušius lai­
mėjusias britų armijos divizi­
jas, kalbėjosi su karininkais ir 
kareiviais.

Kai atvyko į pajūrį, keli šim­
tai besimaudžiusių kareivių tu­
rėjo progos su karalių pasi­
kalbėti.

-------- v--------

Gen. Eisenhower
)

įteikė medalį
----- v-----

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 
bįrž. 16 d. — Anglijos kara­
lius įteikė J.A.V. generolui 
Dwight D. Eisenhower’iui didį­
jį Bath ord eno kryžių.

Pasižymėjimas įteiktas už 
nepaprastai didelius gabumus 
sąjungininkų karo jėgas deri­
nant sprendžiamoje Tunisijos 
kovoje.

Visi britų generolai, kurie 
dirbo gen. Eisenhower vadovy­
bėje, reiškia savo paistenkini- 
mą.

-------- v--------

Londone sudaryta 
karališkoji taryba 

----- v-- —
LONDONAS, birž. 16 d. — 

Anglijos karalius išvyko į šiau­
rės Afriką, kad galėtų‘apžiū­
rėti kovose dalyvavusias britų 
karo jėgas, paskelbė britų val­
džia.

Karalius skrido lėktuvu, ku­
riam vairavo pagarsėjęs lakū­
nas Edward Fielden. Karalių 
kelionėje lydi aviacijos ministe- 
ris Arch. Sinclair ir karo mi- 
nisteris Grigg.

Londone sudaryta penkių as­
menų karališkoji taryba, kuri 

valdys kraštą, kol karalius su­
grįš.

Gyventojai gaus 
daugiau kavos 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., bir­

želio 16 d. — Kainų Tvarky­
tojo Įstaiga paskelbė, kad ka­
vos sandėliai papilnėjo, pa­
vyko atvežti didesni kavos 
kiekiai.

Valdžia yra pasiryžusi va­
sarai padidinti visiems gy­
ventojams kavos davinį.

Rumunai nori trauk­
tis iš karo

-------- V--------
ANKARA, Turkija, birž. 16 

d. — Rumunijos valdžia deda 
pastangas apleisti “ąšį” ir pa­
sitraukti iš karo, skelbia ge­
rai informuoti diplomatai.

Rumunai sutiktų griežtai pa­
sipriešinti naciams, jeigu są­
jungininkai sutiktų grąžinti 
Rumunijai Besarabiją ir Buko­
viną.

Vėliausios Naujienos
— Beaumont mieste, Tex., įvyko labai didelės muštynės 

tarp baltųjų ir juodukų. 1 baltas ir 2 juodukai užmušti, 125 areš­
tuoti. Policija buvo priversta vartoti šautuvus ir spigliuotas vie­
las savo stočiai apginti.

— Kursko fronte eina smarkios tankų ir artilerijos kovos, 
sako rusai.

— Amerikos bombanešiai sunaikino labai daug vokiečių nar- 
laivių Bordeaux ir Lorient laivynų bazėse.

— Carpenteria miestely, Cal, Charles Chaplin vakar vedė 
Oona O’Neill.

— Vokiečiai nori leisti sąjungininkams lokupuoti Balkanus 
ir visą Rumunijos teritoriją, kad priverstų Staliną pasirašyt se- 
paratinę taiką, skelbia švedų laikraščiai.

— Argentinos prezidentas pašalino 9 provincijų gubernato­
rius. Gen. Ramirez sako, kad netrukus krašte bus pravesti rin­
kimai.

— Gibraltarą apleido 30 laivų, jie išplaukė į rytus, skelbia 
ispanai.

Šias sritis sovietų armija at­
ėmė iš Rumunijos karo pradžio­
je. Turkai tvirtina esą Londo­
nas ir Maskva svarsto rumunų 
pasiūlymą.

------------ V-------- ;--- •

Kalba -apie nacių- 
rusų derybas 

----- v-----
LONDONAS, birž. 16 d. — 

Pastaruoju metu prasidėjo tai­
kos pasitarimai tarp sovietų 
valdžios ir Vokietijos, skelbia 
naciams simpatizuojąs laikraš­
tis “Allehanda”.

Pasitarimai vyko štockhol- 
me, žinios gautos Jš labai pa­
tikimų šaltinių, skelbia tas pats 
laikraštis.

Pasitarimai nutrukę dėl di­
delių sovietų teritorialinių rei­
kalavimų, sako laikraštis.

-------- v--------

Lavalis stiprina 
savo sargybas 

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, birž. 16 

d. — Premjeras Pierre Lavai 
smarkiai stiprina savo asme­
niškas sargybas, sako iš Vichy 
Prancūzijos atėjusios žinios.

Lavalis nesijaučia saugiai, k^i 
pradėjo sklisti kalbos apie są­
jungininkų invaziją Europon.

Valdžia siūlo 4,000 frankų į 
mėnesį specialiam policijos kor­
pusui. Prancūzų kareivis gau­
davo tiktai 300 frankų į mė­
nesį.

Kongresan pasiųstas įstatymo projektas, 
kuris skiria pinigus karo įstaigoms
WASHINGTON, D. C., birž. 16 d. — Kainų tvarkytojas 

Prentiss Brown šiandien pranešė senato komitetui, kad valdžia 
yra pasiryžusi sumažinti maisto produktų kąinas gamintojams 
teikiamoms subsidijomis. Brown nemato kito budo kainoms nu­
mušti.

Kongreso priimtas įstatymas leidžia Kainų Tvarkytojo Įstai­
gai subsidijuoti, bet kongresas nepaskyrė reikalingų sumų šiems 
reikalams. Brown priminė, kad ne jo patvarkymai privedė prie 
mėsos stokos, bet nepaprastai dideli kariuomenės užsakymai. 
Armija ir laivynas paima 45% krašte gaminamos mėsos.

Prentiss Brown tvirtina, kad 
jis išvalysiąs savo įstaigą nuo 
tų elementų, kurie nenori ben­
dradarbiauti.

Brown praleido 10 dienų ato­
stogų, apsvarstė daugelį dalykų 
ir yr.a pasiryžęs įvesti tvarką.

Apie Kainų Tvarkymo Įstai­
gą pastaruoju metu pradėta 
skleisti nepamatuotų gandų, 
sako Brown, bet ši įstaiga jau 
yra atlikusi labai daug inflia­
cijai išvengti.

-------- v--------

Apie 3 bilijonai ka­
ro įstaigoms 

----- v----- -
WASHINGTON, D. C., birž. 

16 d. — Atstovų rūmų komi­
tetas šiandien pasiuntė kongre­
sui įstatymo projektą, kuris 
skiria reikalingas sumas įvai­
rioms karo įstaigoms.

Valdžia prašė žymiai dides­
nių sumų įvairioms išlaidoms, 
bet komitetas apkarpė išlai­
das.

Karo Informacijos Įstaigos 
išlaidas sumažino 13 milijonų 
dolerių, kainų tvarkytojo, karo 
medžiagos gamintojo ir kitų iš­
laidos sumažintos.

-------- v--------

Ch. Chaplin gavo lei­
dimą vedyboms 

----- v-- --
SANTA BARBABA, Cal., 

birž. 16 d. — Kino artistas 
Charles Chaplin šiandien išsi­
ėmė leidimą vedyboms su 18 
metų artiste Oona O’Neill.

Chaplinas planavo vesti ge­
gužio mėn., bet Mrs. Joan Barry 
skundas sutrukdė vedybas. 
Chaplin sumokėjo apie $15,000 
Mrs. Joan Barry nėštumo išlai­
doms.

Chaplin yra 36 metais vy­
resnis už artistę O’Neill. Laik­
raštininkai nepatyrė kada įvyks 
vedybos.

—------v--------
Nulinčiavo kalėjime 

laikytą juoduką 
----- v----- -

MARIANNA, Fla, birž. 16 
d. — Keturi maskuoti vyrai įsi­
veržė į vietos kalėjimą ir išsi­
vedė 31 metų amžiaus juoduką 
Cellos Harrison.

Ryte juodukas rastas negy­
vas pen’kių mylių atstumo je. 
Harrison užmuštas lazdomis. 
Policija tyrinėja įvykį.

-------- v--------
— Meksikos Valdžia nepaten­

kinta paskutiniu metu vyku­
siais užpuolimais ant Meksikos 
piliečių Pacifiko pakraščiuose.

— Pietų Afrikos premjeras 
Jan Smuts tikisi laimėti rinki­
mus, 'kurie įvyks liepos 7 die­
ną.

- - - - - SIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
ITALIJOJ: Sąjung i n i n k ų 

aviacija išgriovė penkis Sicili­
jos aerodromus, sunaikino dvi 
italų radijo stotis.

RUSIJOJ: Sovietų armija su­
mušė vokiečius ties Mstensku, 
sulaikė priešą Rostovo srityje. 
No vorosi jsko fronte eina avia­
cijos kovos.

KINIJOJ: Kiniečių kariuo­
menė išvijo japonus iš Hwa­
jung ir Shinshow miestelių.

- -------v-------
Prašo vetuoti strei­

kų įstatymą
----- v-----

WASHINGTON, D. C, birž. 
16 d. — AFL ir CIO atstovai 
prašo prezidentą Rooseveltą ve­
tuoti kongreso priimtą įstaty­
mą prieš streikus.

William Green pareiškė, jog 
šis turi fašistinių tendencijų ir 
darbininkų tarpe sukels pasi­
piktinimą.

--------v------- -

Admirolo Doenitz 
žvaigžde temsta 

----- v-----
LONDONAS, birž. 16 d.

Patirta, kad pagarsėjusio na­
cių admiroloi Kari Doenitz žvai­
gždė pradėjo temti.

Vokiečių adm. Cadow paraše 
straipsnį, kuriame kritikuoja 
Doenitzo- užsispyrimą narlai- 
viais sumušti sąjungininkus.

Vokiečių karo vadovybė ne­
nori skirti narlaiviams prašo­
mų medžiagų, nes jie nepajėgs 
sulaikyti transporto juromis. 
Laivyno tarpe auag nepasiten­
kinimas adm. Doenitzo poli­
tika.

-------- v--------

Tojo skundžiasi ja­
ponų parlamentui 

----- v-----
NEW YORK, N. Y, birž. 16 

d. — Japonų premjeras Tojo 
šiandien pasakė kalbą parla­
mentui, kurioje skundėsi apie 
karo' sunkumus.

Yra rimto pagrindo .manyti, 
kad britai su J.A.Valstybėmis 
traukia didesnes jėgas prieš 
Japoniją.

Tojo patarė japonams labiau 
susirūpinti karu, daryti dides­
nių pasiaukojimų, nes karas 
busiąs labai sunkus. Parlamen­
to nariai neturėjo teisės klau­
sinėti premjero.

-------- v--------
— Vokiečiai skundžiasi esą 

labai daug Norvegijos karinin­
kų pabėgo į Švediją.
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g ..
Į M. Gorkij.

Karalius, aukštai iškėlęs 

savo vėliavą

EXTRĄ! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

NATHAN 3529 S. HALSTED ST. 
KANTER Phone YARDS 6054

Sutaupysim
7 jums pinigų perdirbda­

mi musu dirbtuvėj 
jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 3516

............ 11 ,
[DIRBTINI DANTYS

Į kuriuos gražu žiūrėti!
I Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
b į tikrenybę. Yra labai prižiūri­

ma, kad išvengus raukšlių ir dir­
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natūra-

PERMATOMOS FLEITOS

2250
VULCANITE ....... $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00 UP
PATAISYMAI ....... $1.50 UP

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame .pleitas įspaustas ir gau­
tas tik iš laisniuotų dentistų.

Specializuotas
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT

1 dienos patarnavimas

PEOPLES LABORATORIES

i

10 W. Jackson, 3rd fl., roh State |
I ..... . n■■IUIIII

FOTOGRAFAS
CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tėl. ENG. 5883-5840

Naturalė Išvaizda
Nauju VELVATONE

DANTŲ FLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA­
TER IOL AS NATURALĖS GUM
SPAI/VOS DANTŲ FLEITOMS

NAUJOS
RŲŠIES VELVATONE

$12.50
iki $39.50__________

Neatsiduoda. Be skonio. Naturales spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus į gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.
| Darome pleitas įspaustas ir Į 
| gautas tik iš laisniuotų dentistų Į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Hm. 806, Sta. 9649 

Vidtiriniesėio vai. 9-—6. Antradieni ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

.v.

iSophie

(Tęsinys)

—Kuo vardu šis dalykas? — :- 
paklausiau nepaprastai susido- do. Jo akys buvo susimąsčiu-
mėjęs jo atsakymu.

—Šis kūrinys, — 
ralius, — vadinasi: 
gimimas”. Tat yra 
mas mėginimas skelbti absoliu­
tizmą muzikos pagalba. Neblo­
ga?.. Ką?

Jis, matyt, buvo savimi pa­
tenkintas. Jo ūsai judėjo labai 
energingai,

Mano valdinių tarpe buvo ke­
letas nepaprastų muzikų ir 
prieš mane, bet dabar aš nuta­
riau pats imtis šio darbo, kad 
visi šoktų tik pagal mano mu­
ziką.

Jis pajudino usus, matyti, no­
rėdamas nusišypsoti ir, padaręs 
su'kinį kairėn, tęsė toliau.

—Dabar žiūrėkite čia... Kas 
čia yra, jūsų manymu?

Milžiniškam Grobės gabale 
skaisčiai raudonais dažais buvo 
nupiešta begalvė, daugiarankė 
oaidyklė. Kiekvienoj jos rankų 
buvo pluoštas žaibų. Viename 
tų žaibų buvo parašyta “Anar­
chija”, antrame “Ateizmas”, 
trečias buvo vardu “Privačios 
nuosavybės žlugimas”, ketvirtas 
“žvėriŠKUmas”. šmėkla žengė 
per miestus ir kaimus ir visur, 
gaisrus keldama, svaidė savo 
ugningus žaibus. Mažučiai, juo­
di žmonės, sumišę ir siaubo; pa­
gauti, bėgo į šalį nuo baidyklės, 
o paskui šmėklą sekė džiūgau­
janti minia raudonų žmonių. 
Jie buvo beakiai ir nuo galvos 
ligi kojų, lyg gorilos, apžėlę ug­
ningai rudais gaurais. Dailinin­
ko nesigailėta raudono 
Paveikslas stebino savo 
gurnu.

—Baisu? — paklausė 
liūs.

—Baisu! — sutikau.
] i -—Tat kaip tik ir reikalinga, 
— tarė jis, ir jo akys padalė 
sukinį kairėn. — Jus, žinoma, 
suvokiat mano idėją? Na, žino­
ma, tatai socializmas. Matote,— 
jis begalvis, jis sėja ydas, sklei­
džia anarchiją ir verčia žmones 
gyvuliais. Aišku, kad tatai — 
socializmas. Štai kas yra ener­
gingas darbas. Tuo tarpu, kai 
apatinė mano kūno dalis stip­
rina karaliaus valdžios idėją, 
viršutinė — kovoja su didžiau­
siu šios valdžios priešu. Nieka­
da menas taip Uoliai nėjo savo 
pareigų, kaip jis tatai daro ma­
no viešpatavimo laikais.

-—Bet ar jūsų didybės valdi­
niai įvertina šį sunkų jūsų di­
dybės triūsą? — paklausiau.

—Ar jie įvertina? — pakarto­
jo jis mano klausimą, ir jo bal­
se pasigirdo nuovargis. — Bent 
turėtų. Aš pastačiau jiems de­
šimtis šarvuočių, užstačiau iš­
tisas gatves skulptūra, dirbu 
muziką ir paveikslus, tarnauju 
liturgijai. Bet... kartais man at­
eina į galvą nuodėminga min­
tis, kad iš mano valdinių mane 
temyli kvailiai, o visi protingie­
ji — socialistai. Yra dar ir li­
beralų. Bet, kaip visuomet, li­
beralai per daug nori sau ir per 
maža palieka karaliui, nors taip 
pat nieko neduoda tautai. Tik 
absoliuti karaliaus valdžia gali 
išgelbėti tautą nuo socializmo. 
Bet, atrodo, niekas to nesupran­
ta'.

Jis susilenkė dviejose vietose 
taisyklingais kampais ir atsisė-

atsakė ka- 
“Karaliaus 
mano pir-

dažo.
didin-

kara-

sios ir judėjo orbitose iš kairės 
į dešinę, o visą jo figūrą apė­
mė melancholija. Matydamas, 
kad jis pavargo, paklausiau jį 
paskutinį kartą.

—Ką jūsų didybė pasakymų 
karaliaus valdžios dieviškos kil­
mės klausimu ?

—Visa, ką tik norit! —r greit 
atsiliepė jis. — Visų pirma ji 
nepajudinama ir tik ji tikra, nes 
ji — stebuklinga! Po to, kai 
milijonai* tautų per tūkstančius 
metų pripažino vieno žmogaus 
neribotą valdžią, — vieni idijo- 
itai tegali ją neigti — tat aišku. 
Aš karalius, taip, bet aš — žmo­
gus, ir jei aš matau, kad žmo­
nės klauso manęs, tai aš turiu' 
tat laikyti stebuklu... ar ne tie­
sa? Juk negaliu aš spėti, kad 
kaip tik šie milijonai yra idijo- 
tai! Jų savimeilę tausodamas aš 
turiu galvoti, kad jie kaip tik ir 
yra protingieji. Bučiau prastas 
karalius blogai galvodamas apie 
valdinius. Ir kadangi tik Dievas 
tegali daryti stebuklus, tai aiš­
ku, kad aš esu Jo išrinktas įro­
dyti Jo jėgą ir mano vertybę. 
Ką čia galima prieštarauti Y 
Kaip tik čia gludi teisybė, ir ji 
kieta kaip deimantas, nes jos 
laikosi daugdma.

Jo akys sužibo pasitenkini­
mu, bet paskui jos vėl užgęso, 
ir jo didybė atsiduso, lyg karo 
laivo mašina, išleisdama garą.

—Nedrįstu daugiau gaišinti 
jūsų didybės, — tariau pakilda­
mas*

—Gerai! —■ maloningai atsa­
kė man didžiosios tautos vadas. 
— Sudiev. Linkiu jums... na, ko 
čia tamstai palinkėti malonaus? 
N-na linkiu j bins dar kartą sa­
vo amžiuje pamatyti karalių!— 
Jis didingai nuleiao apatinę lu­
pą ir maloningai pakrutino 
usus. Aš palaikiau tat linktelė­
jimu ir nuėjau į Zoologijos so­
dą pažiūrėti protingų gyvulių.

Kartais po pašnekesio su 
žmogum taip trokšti bičiuliškai 
paglamonėti šunį, nusišypsoti 
beždžionei, garbiai nuimti ke­
purę prieš dramblį.

Išvertė G. Z* 
(GALAS)

Reikėjo Policijos 
Tvarkyti Batų 
Pirkėjus

------v------
Praėjusį antradienį, birželio 

15 dieną, pasibaigė galiojimas 
stempos No. 17 iš pirmos ra- 
cionavimo knygelės, ši stempa 
buvo gera vienai batų porai 
nusipirkti.

Batų ‘pirkėjų įvairiose krau­
tuvėse ir prie krautuvių buvo 
tiek daug, kad reikėjo kai kur 
peticijos pagalbos tvarką pirkė­
jų tarpe palaikyti.

Batų pardavėjai 
gėsi trečiadienį, 
stempa išsibaigė. 
galion stempa 18,
batų porai. Ji pasibaigs spa­
lių mėnesio 31 dieną. Batų pir­
kėjai, ypač pirkėjos, prašomi 
įsigyti batus pirma, negu šios 
stempos laikas išsibaigs.

ENGLISH
—COLUMNiSi

---------v---------

Keistutis Chorus
Melodies

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOoc

tikrai džiau- 
kai minėta 
Dabar Įėjo 
gera vienai

960 Slaugių Padėję 
jų Gavo Diplomus

Pirmadienio vakare, birž. 
14 d., Orchestra Hali patalpom 
se 960 slaugių padėjėjų gavo 
diplomus. Šių slaugių padėjė­
jų amžius siekia nuo 18 iki 50 
metų.

Jos patarnaus ligoninėse, 
taisydamos pacientų lovas, pa- 
ruošdamos jiems vonias, pa- 
imdamos
dirbdamos kitokius darbus.

jų temperatūrą ir

Ryšium su karu taip Chica­
go j e, taip kituose Amerikos 
miestuose yra jaučiamas tru­
kumas slaugių. Daug slaugių, 
mat, paima Amerikos laivynas 
ir armija. Taigi dedamos pas­
tangos paruošti slaugių 
j ėj as ligoninėse.

padė-

Žiurkė Užpuolė 
Kūdiki Lopšy 

--------v-------
Pas pp. Frank McCormick, 

6830 So. Bell, Tftm) patalpintas 
Robert McDonnellio sūnūs, 2 
metų vaikas. Mat, jo tėvai pa­
staruoju laiku turėjo daug dar­
bo savo biznį prižiūrėdami.

McCormickai naktį į trečia­
dieni išgirdo vaiko lopšyje klik- 
smą. Kai atėjo pažiūrėti, tai pa­
matė, kad vaiko veidas ir ran­
kos buvo sukandžiotos. Mano­
ma, kad per atidarytas iš skie­
po duris į butą atbėgo žiurke 
ir kūdikį sukandžiojo. Vaikas 
nuvežtas į ligoninę, žaizdoš pa­
sirodė nepavojingos.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? rD\R0Gyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo  j per di­
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU ™ ,2M

Jei Kam Reikalingi Pinigai

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas «

DABAR MOKAME 3% UI PADĖTUS PINIGUS.

Last Thursday the chorus de­
cided not to hold a rehearsal. 
First of all our teacher Onutė 
Metricks was down with a sore 
tooth and I’ve been given to 
understand that she is even 
minus it by now.

Furthermore, there hadn’t 
been a meeting the week be­
fore and therefore, it was ne­
cessary that one be held.

With the president and vice- 
president missing, the secretary 
opened the meeting .and asked 
for a presiding chairman. After 
some flat refusals from some 
shy members, Aldona Mažeikis 
took over as president.

The business went through 
with rapidity seldom heard of 
in meetings. Wonder if Aldona 
was the reason for it.

What to do for the summer 
was the greatest topic for dis- 
cusron and with suggestions as 
bowling parties, picnics, beach 
parties, bicycle riding, roller 
skating, Moonlight Cruises, etc., 
the committee consisting of N. 
Klimas, Virginia Balnis, Aldona 
Mažeikis, Genevieve Ruibis, 
and Ann Augutis, will have 
little troub’e thinking and plan­
ning something interesting.

Well.. . so much for the busi­
ness angles, but what happened 
in between the business is us­
ually what interests me most.

There was our new member 
Virginia Balnis keeping our 
visiting member Pvt. Tony Lo- 
wan rattling off something or 
other. The two had little time 
to even listen to what went on 
in the meeting. Well.. . ’nuf

ITTN'KT Laimėjimui. Už po- 
JLlill. pierius, maišus, 
matrasus, batteries ir visokį me­
talą mokame aukščiausią kainą 
musų yarde. Dėmesiui Blokų 
Kapitonų. Atidara jūsų paran­
kamu! nuo 8 r. iki 6 v. Nedėlioj 
nuo 8 ryto iki 1 popiet. Specialis 
dėmesis dėl South Side. Phone 
Republic 2148. A. D. JUNK, 
6229 S. Hoyne.

said.
Walter Klemka seemed to 

have something up his sleeve 
too. Between notes and ex­
changes of glances Aldona and 
he seemed to get along alright.

The “little girl” with pig 
tails was none other than our 
secretary and until all became 
accustomed to her new hair 
style, she suffered many a jerk 
of her pig tails.

Wonder why Sally wouldn’t 
take a little job on the com­
mittee? Maybe we’ll soon find 
out, eh Sally?

I could write more but it’s 
too hot. By next week I’ll 
used to the hot weather so 
be able to write more.

So let’s all come down to
hearsals tonight and see what 
happens of interest. There’s al­
ways something cooking.

The place: Hollywood Inn, at 
8:00 P.M., tonight. — “Sis”

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

be

1’11

rfX-

AKIĮJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, DPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,Jkuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos- vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadieni pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—1'2; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Qfisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS I 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITATAUČIAI

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH, Pre®, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141
ffmi—wtmiimi WMIWWI1 ihii mnawiw ........... .

i

BUDRIKO
DIDELĖ KRAUTUVĖ — 

RAKANDŲ, RADIO, JEWELRY, 
LAIKRODĖLIŲ, DAIMANTŲ, 

AKINIŲ, REKORDŲ.

Milžiniškas 150 tūkstančių dolerių 
vertės stakas pasirinkimui. Už cash 

ir lengvais išmokėjimais.

Jums apsimokės atvažiuoti pas 
Budriką, nors jus gyvenate ir už 
200 mylių Kainos žemos. Krautuvė 
randasi nuosavame baltame name,

3241 So. Halsted St.
Telefonas ’ CALUMET 7237.

Krautuvė atidara ir nedėliomis nuo 
10:00 vai. ryto iki 4:00 v. popiet.

DR. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

30

KITI LIETUVIAI ■DAKTARAI^
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Tree, ir Sekm. susitarus.

žymus Radio Programai leidžiami 
Budriko Krautuvės WCFL 1000-K.

Nedėlios vakare, 9-tą valandą.
WHFC 1450-K. Ketverge vakare, 

7-tą valandą.

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Ave.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad.j Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakare* 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-noseBarčus
RYTINĖ RADIO

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

-[b VOUR FATHERj

pranešimus. FJ

*

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

Kasdien nuo 8:45 vai. 
iki 9:15 vai. ryto.

ryto

Šubatomis nuo 8:30 iki 9:15
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00

The ship dont ahsv<er_, ruff. < ruimam, 
I The cap'h oort'r Hew: the. - 
> Tnettee Got Too far down

The coast—

KURKKI* NIPPER >5

KORKKi &Of
TWO FATWeR.
BUrfcO 
vaothgir 
swe eeeoee

bv The noise. of 
DRUM UP IH KURKKl'S 

Hoose, nekku, The 
Giraffe, Pokbd his head Throosh 
He Trap DOOR 7b See wwaT \t 
VfAS ALL. ADour, ANYHOW —
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H Kanados Lietuvių Žinios

IŠ TORONTO PADANGĖS
Kanados žinių dėlei

Kad paskutinių laikų nere­
guliariai, arba kartais ir visai 
nepasirodo Kanados lietuvių 
žinių pusl)ajpis “Naujienose”, 
tai kalte pačių kanadiečių, ku­
rie dažniau ar rečiau j jį ra­
šinėja. '

“Naujienos”, negaudamos. 
laiku raštų skiriamai žinių 
laidai negi išleis tuščių pusla­
pį,—• jos užpildo jį kita med­
žiaga, o gautus suvėluotus 
kanadiečių rašinius deda ki­
tomis dienomis. Nors tuo jos 
vistiek mums pasitarnauja, 
tačiau v skaitytojams,, kurie 
pripratę reguliariai rasti ži­
nių iš Kanados vieną ir pri­
prastą dieną, lieka apsivyhg, 
nes kitomis dienomis jie jų 
arba nebeieško, arba ne pas­
tebi.

Todėl kad sutvarkyti Kana­
dos žinių išėjimą tinkamiau­
sia kanadiečiams diena, “Nau­
jienos” praneša (3 d. birželio 
mėn.), jog žinios išeis-kiekvie- 
ną trečiadienį, o jei jų bus. 
daug—tai ir ketvirtadienį.

Su šia diena prasidėjo Ka­
nados žinios, jos tą dieną bus 
ir vėl ir ji yra viena iš tinka­
miausių dienų. %

Už išklausimą menkučio 
kanadiečių prašymo, tenka 
tarti “Naujienoms” didelį 
ačiū.

Dabar lieka pasistengti pa­
tiems kanadiečiams, rašinė- 
jantiems į Kanados žinių sky­
rių, kad raštai butų laiku iš­
siųsti patekimui į trečiadie­
nio “Naujienų” laidą. O svar­
biausia,—jei norima nuolati- 
ftiau palaikyti žinių skyrių, 
tai būtina yra glaudesnė tar- 
pusavė bendradarbių koopera­
cija. Reikia pasitarti ir pasis­
kirti rašinėti iš eilės, nes da­
bar kartais suplaukia daug 
medžiagos, o kartais ir visai 
nieko. Turiu mintyje toron- 
tiečius, nes iš čia daugiausia 
raštų telpa. Ir dar daugiau 
galėtų tilpti, jei musų bend­
radarbiai labiau susirūpintų 
taip seniai nublokšta plunks­
na.

Neliesiu jų vardais, bet vi­
sus vienodai prašysiu susirū­
pinti savo skyrium ir, kiek ga­
lint dažniau, patiekti šio to iš 
musų pilkojo gyvenimo, iš da­
bartinių nuotykių. Medžiagos 
yra, reikia tik įdirbti. Tad 
gana teisintis “laiko neturiu, 
noro nėra” arba panašiai.

Be torontiečių yra (dar labai 
daug lietuvių visoje Kanadoje, 
kurie praeityje dažniau rašinė­
davo ir savo raštais paįvairin­
davo, paįdomindavo skyrių, 
bet dabar ir jie aptilo. Kodėl?

Musų skyriui bene septyni 
metai artinasi, kaip jis pasiro­
dė “Naujienose” ir jis perdaug 
didelių pertraukų neturėjo. Tuo 
gi tarpu kiti amerikiečių sky­
riai, kad ir nepalyginamai di­
desnių kolonijų,, visai nebepa­
sirodo. Ir ne dėl to, kad nebė­
ra kuo ir kam užpildyti, bet 
dėl to, kad žmonės greit “nu­
vargsta” ir pameta norą dalin­
tis mintimis, įvykiais ir nuoty­
kiais su kitais lietuviais.

Kas pasidarė su Detroito, 
Glevelando, Pittsburgh©' ir ki­
tais skyriais? Mes kanadiečiai 
dažnai jų bendradarbių raštų 
pasigendame.

Tad bent mes kanadiečiai pa­
laikykime savo skyrių ir neleis­
kime jam galutinai išnykti.

“Dainys” būrelio 
parengimas

Su prislėgtu upu, su* bevilte 
buvo rengtasi įvykdinti šį nu­
keltą dviem savaitėm vėliau 
ruošiamą šokių vakarą, kad bu­
tų galima1, sukelti kiek nors pa­
jamų ir tuo prisidėti savo tal­
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ka prie gausesnio moterų mon- 
trealiečių būrio, tikslu padidin­
ti karių fondą, kad didesnį 
skaičių karių-lietuvių butų ga­
lima aplankyti dovanomis.

Bet kada užsibaigė vakaras- 
šokiai, kai buvo išdalintos do­
vanos — net 26 dovanos — ir 
greitomis peržvelgta apyskaita, 
tai ne tik rengėjoms ir narėms, 
bet ir įvykį stebintiems akys 
nušvito, nes pelno pasidarė 40 
dol., kas prie įvykusių sąlygų 
buvo labai genais pelnas.

Ir dėl to visko ačiū svečiams, 
kurie, nepaisant suivylimo, vis­
tiek įvertino tikslą ir savo gau­
siu atsilankymu sukėlė pelną.

Suprantama, kad būrelio na­
rės dėjo pastangas, aukojo do­
vanas ir maistą, — tad joms 
visoms už taip malonias pastan­
gas irgi ačiū.

Ypatingai sumaniai ir neti­
kėtai nustebino visas būrelio 
nares sesė A. Paulienė, kuri 
aukojo geriausią dovaną ir la­
bai gražų tortą, kurį išleidus 
varžytinių budu gavosi pelno 
virš astuonių dolerių. Visos mo­
terys A. Pautienės aukas šir­
dingai įvertino.

Už labai smagią muziką ir 
netingų griežimą mylintys šok­
ti labai giria muzikantus, o jais 
buvo; J. Martinonis, St. Bal­
čiūnas, Litvinskas ir St. Tau- 
rinskas. Jie ne tik smagiai 
linksmino svečius, bet atsi­
žvelgdami į šokių tikslą, — pa­
tys padarė nuolaidą ir žymiai 
pigiau paėmė atlyginimą, negu 
turėjo paimti. Jų tokio pasiel­
gimo negalimai neįvertinti. Ten­
ka labai apgailėti, kad vieną įš 
muzikantų, būtent, Litvinską 
jau šaukia į karo pareigas. Ne­
tenka abejoti, kad jo smagiu1 
griežimu mums nebeteks nau­
dotis.

Nelauktai taipgi musų šokių 
vakarą paįvairino mažytė lie­
tuvaitė, vos 4 metų Al. Pund- 
siutė, kuri pasipuošusi tautiš­
kais rubais svečiams padekla­
mavo jautrias eiles “Lietuviais 
esame mes gimę” ir dar vienų 
labai ilgą eilėraštį, kurio vardo 
nebepamenu. Jos aiški kalba ir 
jautri tarmė jaudino svečius, 
kurie atydžiai klausėsi ir gra­
žiai jai dėkojo. Kadangi (pp. 
Pundsiaį yra tik ką atvykę iš 
Montreal© nuolatiniam apsigy­
venimui, tai reikia tikėtis, kad 
jų gabi Aldutė mums dažnai 
padeklamuos įvairiuose (paren­
gimuose.

Smagu pasidžiaugti, kad šie 
šokiai, taip painiomis aplinky­
bėmis įvykę, buvo taip smagus, 
įdomus ir pelningi.

“Kai bangiečiai banguoja”
Tokiu vardu “Liaudies Bal­

so” red. J. Yla parašė “opere­
tę”, kuri buk turėjo vaizduoti 
“Bangos” choro kūrimąsi ir jo 
trylikos! metų veiklą.

Kaip jau žinome “Bangos” 
choras skaito save meno ir 
kultūros dalim, įiesikišąs į po­
litinį sūkurį. Tačiau4 mes žino­
me, kad menu ir kultūra prisi­
dengęs! jis grynai tarnauja vie­
nai srovei — komunizmui.

To jis nepaslepia nė nauja­
jame kūrinyje, kuris buvo iš­
pildytas birželio 6 d. lenkų sve­
tainėje, kampas Queen ir Do- 
vercourt.

Galimas daiktas, kad auto­
riui Ylai ėmė nemažai laiko pa­
ruošti naują kurinį, bet jis išė­
jo visgi nekoks. Galėjo būti ge- 
resnisi. Nejaugi choras per try- 
liką metų tik tiek galėjo nu­
veikti, kad išvijo iš choro du 
narius kaipo sabotažninkus, ku­
riems būvio primetama choro 
ardymas, darbo griovimas ir 
t. p.? Ryškiai matosi, kad tie 
du asmenys buvo įterpti į ku­
rinį tam, kad ką nors pajuokti 

/
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ir pažeminti, o kadangi tie du 
išvyti iš choro nariai porą kar­
tų pasirodė scenoje kaipo pa­
žįstami bangiečių panelėms ir 
savo pasikalbėjimuose neva jas 
vadino eiti prie naujai tveria­
mo katalikų choro, kurio mo­
kytoju esąs vargonininkas, tai 
žiūrovams visai nesunku buvo 
atspėti, kam “pajuoka” yra tai­
koma.

Stebint šią naują operetę tie­
siog liūdna darosi, kad žmonės 
turėdami norą ką nors naujo 
kurti, negali apeiti nepalietę- 
nepajuokę tokių pat žmonių, 
kokiais yra ar buvo patys. Kam 
pinti į meną pagiežą ir pyktį; 
kam pavydėti" laisvės kitiems? 
Kodėl nesukurti tikrai meniš­
ko dalyko, (verto pagarbos ir 
vertinimo, kad išeinant iš sve­
tainės visi lietuviai galėtų išsi­
nešti tikrai jaukų ir malonų įs­
pūdį.

Ši Ylos “operetė” išėjo be jo­
kio įspūdžio, be aiškaus turinio 
ir net be prasmės. Gaila darbo. 
Viskas, kas “operetę” šiek tiek 
įvairino, tai gražios dainos. 
Nors daugumas jų verstos iš 
kitų kalbų, tačiau gana to, kad 
neblogai sudainuotos, gražiai 
sumokintos, jas dar labiau gra­
žino mokytojos' smuikas, gabių 
rankų valdomas.

Chore aiškiai pastebimas Vy­
rų-vaidinto  jų trukumas. Ypa­
tingai jaunų vyrų rolėms. Iš vi­
sų vaidintojų geriausiai su/vai- 
dino N. Grumbimaitė, — ji sa­
vo kuklumu, laisva ir neišdi­
džia elgsena, taipgi gražia lie­
tuvių kalba žiūrovams patiko. 
Iš vyrų, ;kaip visada, geras ir 
tinkamas savo rolėse buvo ir 
yra J. Račys.

Galimas daiktas, kad J. Yla, 
kuris taip atydžiai stebėjo vai­
dybą, matė reikiamus taisyti 
trukumus savo kūriny ir juos 
ištaisys, — kitaip jis bus be­
vertis, neįdomus, neaiškus ir 
liks neįvertintas. Ypač turi bū­
ti taisomai ta vieta, kur sako­
ma, kad tie du vyrai, kuriuos 
choras išmeta, tyčia nesutaria 
dainuoti, nes yra kieno nors 
atsiųsti sabotažuoti choro veik­
lą. Tuogi tarpu jie nieko blogo 
nedaro, jokio sabotažo nevykdo 
ir juos išmesti už neišlavintus 
balsus, primetant nebūtus dai­
lius, išeina nei šis, nei tas. Tai 
daro gėdą pačiam choro moky­
tojui, kad jis nelavina jų dai­
navime.

Atrodo, kad komunistai ne­
būtų Ikomunistais, jei jiems ne- 
sivaidintų visur sabotažas.

O. I.

Švieži!
tuo budu

Obuolių ‘Medus
pagelbsti palaikyti Old Golds

PIRKITE 
DAUGIAU 

KARO BONŲ 
DABAR!

P. Lorillard Company 
Established 1760

A NIKOTINO
ERZINANČIŲ 
SAVYBIŲ 

TARS IR RESINS
Kaip rodo bšališkas, nesamdy- 
tas bandymas 7 vadovaujančių 
eig'aretų — raportuotas liepos 
tnėn., 1942 dėl Reader’s Digest

Fresh!

Lietuvos užgrobimo 
minėjimas

------v------
NEPAPRASTAS PIKNIKAS

MONTREAL, KANADA. — 
Šių metų 22 dieną birželio su­
eina lygiai trys metai, kaip 
Lietuva uždaryta nelaisvės 
grabe. Pikti grobuonys išplėšė 
jos laisvę, sutrypė kultūrą, 
įveržė musų tėvus, brolius ir 
seseris į pančius, išgabeno gy­
vulių vagonuose į Sibiro tund­
ras. Kitus prirėmė kardas, pei­
lis ir šautuvas — ir išstūmė į 
Vokietijos gelmes. Ištuštino 
neprieteliai ukius ir turtingus 
lietuvio svirnus. Išplėšė kny­
gynus, muziejus, mokslo įs­
taigas ir redakcijas; uždarė 
draugijas, laikraščius, žurna­
lus ir visą Lietuvos spaudą. 
Apsodino musų žemę kapais 
ir svetimais atėjimais, kur lie­
tuviui nėra vietelės savam so­
de, savam lauke nei atsikvėp­
ti!

Toks žiaurumas nežmoniš­
kas! Toks žiaurumas — nie­
ku nepateisinamas! Tad viso 
pasaulio lietuviai turi pakelti 
savo balsą prieš grobuonių 
barbarizmą, ir — petys petin 
sustoję—turi sušukti galingu 
Šukiu:

—Mes reikalaujam Lietuvai 
laisvės! Savų teisių! žmoniš­
kumo ir kultūros teisių! Mes 
reikalauj am nepriklausomos 
Lietuvos! Lietuvai ir lietuviui 
laisvės! Šalin vergija!

Todėl šiuo tikslu Kanados 
Lietuvių Taryba, su viso pa4 
šaulio dorų lietuvių sujungtu 
sopulius — minėti Lietuvos už­
grobimo dieną.

Paminėjimas įvyks šių me­
tų birželio (June) 20 d., 3 v. 
popiet, Ville La Salle ąžuoly­
no parke prie pirmos Avenue. 
Jeigu pasitaikytų lietingas oras 
—paminėjimas įvyks Citizens’ 
Club, 157 5th Ave., Ville La 
Salle. ,((j

PAMINĖJIMAS bus nepap­
rastas. Nes atvažiuoja iš Suv. 
Valstijų puikus kalbėtojas p. 
JUOZAS STILSONAS! šis 
kalbėtojas yra tikras orato­
rius. Jo kalbos susirenka klau­
syti minių minios. Jo kalba 
visuomet puiki, įdomi ir są­
mojinga. v , i

Antras kalbėtojas atvyksta

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

NAUJA DRĖGMĖS SAVYBĖ
Dabar glycerinas yra reika­
lingas karo fronte, todėl mes 
vartojame naują drėgmės 
savybę, kurią mes vadiname 
Obuolių “Medus”, t

IŠ ŠVIEŽIŲ, SULTINGŲ 
OBUOLIŲ

Ši nauja drėgmės savybe
— nestipri, \kaip medus 
syrupas—pirmiausiai su­
rasta mokslininkų of the

Oto Goto
C I G A R E T Ų

PASIGĖRĖKITE SAMMY KAYE’S BENU IR JO SVEČIAIS!
TREČIADIENIAIS-—7 VAL. VAKARO—WBBM.

i

taipgi iš Suv. Valstijų,— tai 
įžymus žurnalistas VYTAU­
TAS SIRVYDAS, kurs gina 
Lietuvą anglų spaudoje, šių 
abiejų kalbėtojų kalbos yra 
paruoštos svarbiausiomis šių 
dienų temomis, tad svarbu 
kiekvienam išgirsti apie Lietu­
vos ir pasaulinės politikos 
kryptį. —Rengėjai.

--------v--------

Winnipeg, Kanada
-------- V--------

PONAI YAUNISKIAI PASI­
TRAUKĖ Iš BIZNIO. — JŲ 
DUKTĖ STUDIJUOJA NEW 
YORKE, O SŪNŪS BAIGĖ 
MOKSLUS ANGLIJOJE.

Per ilgus metus Winnipeg© 
lietuviams buvo1 gerai žinoma 
vieta adresu 351 Magnus Avė. 
Toje vietoje ponai Yauniskiai 
laikė valgqmu daiktų ’krautu­
vę; toje vietoje rinkosi lietu­
viai pasiskaityti laikraščių, pa­
sitarti apie savo reikalus.

Taip, p. Povilo Yauniskie 
krautuvė per daugelį metų bu­
vo lyg ir savo rųšies lietuvių 
centras, kur buvo planuojamas 
visoks judėjimas. Pats p. Yau- 
niskis visada buvo pasirengęs 
kiekvieną kilnesnį lietuvių dar­
bą paremti.

Bet štai ponai Yauniskiai nu­
tarė iš biznio pasitraukti ir per­
sikelti gyventi į kitą vietą, bū­
tent, 146 Burrows Ave. Tokiu 
budu liko likviduota plačiai lie­
tuviams žinoma vieta adresu 
351 Magnus Avė.

Ponai Yauniskiai yra užaugi­
nę gražią šeimą. Jų dvi dukte­
rys yra ištekėjusios ir gyvena 
Winnipege. Jauniausi duktė 
Salome dabar randasi New Yor­
ke. Pernai ji baigė slaugės mok­
slą St. Joseph’s ligoninėje. Bai­
gė ji su geriausiais pažymėji­
mais ir liko pasiųsta į New Yor- 
ką toliau lavintis savo profe­
sijoje. Ten ji studijuoja specia­
lų’ slaugės kursą, kuris yra su­
sijęs su chirurgija. Ji buvo iš­
vykusi į Plymouth, N. H., ato­
stogų, bet dabar vėl grįžo į Po­
lyclinic ligoninę. Nėra abejonės, 
kadį panelei Yauniskis teks auk­
šta vieta, kai' ji grįš į Kanadą.

Yauniskio sūnūs Alphonse 
randasi Cardeff, Wales (Angli­
joje), kur jis šį mėnesį baigia 
mokslus. Į Angliją jaunasis 
Yauniskis išvyko pačioje karo 
pradžioje ir ten tuoj pradėjo 
situdijuoti specialius mokslus.

šia proga linkiu ponams Yau- 
niskiams ir visai jų šeimai ko 
daugiausia laimės.

, — Pažįstamas.

Eastern Regionai Research 
Laboratory U. S. Agrikultū­
ros Departamento.

APSAUGOJA OLD GOLD 
ŠVIEŽUMĄ

Apšlakstytas ant musų rink­
tinių tabakų, Obuolių “Me­
dus” u ž 1 a i ko ŠVIEŽUMĄ 
ir drėgnumą kelionėj link 
jūsų.

DŽIUGINA TŪKSTANČIUS!
Prisidėkite prie tūkstančių 
dabar keičiančių į Old Golds. 
Tas pats puikus skonis—tie . 
patys puikus tabakai, įskai­
tant Latakia.

Pakvietė Lietuvos
Konsulą Daužvardį
Į Parengimą

----- v__—
Šį sekmadienį, birželio 20 d., 

Medinah Temple patalpose, 14 
East Ohio street, yra rengia­
mas Visų Tautų Spektaklis. 
Programa prasidės 2 vai. po­
piet.

Illinois Karo Sutaupų štabo 
ir Svetimos Kilmės Grupių 
Centralinio Komiteto vardu ta­
po pakviestas į spektaklį, kaipo 
garbės svečias, tarpe kitų ir 
Lietuvos konsulas p. Petras 
Daužvardis.

Pakvietimas sako, kad ir lie­
tuviai dalyvauja šio spektaklio 
rengime ir Ikiaid lietuvių grupė, 
kartu su kitomis, aukštai įver­
tins p. Daužvardžio atsilanky­
mą į spektaklį.

Pakvietimą pasirašo Norman 
B. Collins, valstijos administra­
torius; Gordon J. Laing, sve­
timšalių kilmės grupių pirmi­
ninkas; A. T. TsoUmas, spek­
taklio garsinimo komiteto pir­
mininkas.

--------v--------

Jaunuolių Gengės 
Veda Kovas

----- v-----
Amerikos jauni vyrai 'kariau­

ja su japonais, vokiečiais ir ita­
lais. Senesnieji žmonės gamina 
jiems karo reikmenes — reiš­
kia, irgi kariauja. Ir moters 
dirba karo darbus.

Bet ir visai jauni vaikėzai, 
atrodo, yra persiėmę karingumo 
upu. Štai praėjusį antradienį, 
birželio 15 dieną, vaikėzų gen- 
gė atvyko iš Summit, į Chicagą 
kariauti prieš kitą tokių pat 
vaikėzų gengę.

Summit gengėje buvo apie 30 
vaikėzų. Jie ieškojo Kedzie- 
Flournoy gengės, kuri sumušu­
si porą narių, priklausančių 
Summit gengei.

Policija areštavo ’keletą iš 
Summit gengės, taipgi suėmė 
vieną kitą iš chicagieČių jau­
nųjų gengsterių.

Suimtieji niekuo ypatingu nė­
ra nusikaltę. Jeigu kas galima 
jiems šiuo tarpu primesti, tai 
tas, kad jie stengiasi vaidinti 
“smarkuolių” rolę (young 
toughs). Iš tokių “smarkuolių” 
kai kurie išsivysto- į krimina­
listus, bet dauguma, laikui bė­
gant, subręsta ir susitvarko.

--------v--------

Elektra Užmušė 
Žmogų

-----v----
Stanley Novak, 67 metų, 

3442 W. 21st street, stovėjo 
elevatoriaus platformėje. Jis 
nukrito nuo platformos ir pa­
teko ant trečio, elektros bėgio. 
Elektra užmušė jį momenta­
liai. Nelaimė įvyko platformė­
je prie 20 gatvės ir Homan avė.

--------v-------

Ir Vėl Kelnių 
Bėdos

----- v-----
Panelė Evelyn Bross, 19 m. 

(2754 Jackson blvd.), ir ponia 
Catherine Barscz, 2907 War­
ren avenue, jau du kartu bu­
vo patrauktos teisman todėl, 
kad dėvėjo vyriškas kelnes.

Jos dabar vėl pateko bėdon 
dėl vyriškų kelnių.' Teisėjas 
J. M. Braude praėjusį pirma­
dienį išnešė sprendimą jų by­
lose, pagal kurį jos arba turi 
pasiduoti Municipalinio Teis­
mo psichiatro ekzaminacijai, 
arba užsimokėti po $200 pini­
ginės bausmės. O

-------------V------------ ■

Nuskendo Laivas 
St. Clair Upės • 
Kanale

------v------
ALGONAC, Mich. — Britų 

laivas Brewster nuskendo St. 
Clair upės kanale praėjusio an­
tradienio vakare. Laivas gabe­
no 83,000 bušelių kvįečių. Ja­
vai žuvo*

Metro-Goldwyn 
Mayer prezentuoja
DIDŽIAUSI
AMERIKOJ

Krutamą
Paveikslą

“The Human Come­
dy” yra daugiau ne­
gu paveikslas ... tai 
yra savaime gyveni­
mas ... širdį šildanti 
maži dalykėliai, ku­
rie atsitinka pas pa­
prastus žmones ty- 
piškame Amerikos 
miestely. Ir jis pri­
sideda prie iškil­
mingumo, kurio 

neatvaizduoja 
kiti pa­
veikslai.
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Darbo partija atmetė komunistų prašymą
Britanijos Darbo partijos konferencija patvirtino 

daugiau, negu dviejų trečdalių balsų dauguma (1,950,- 
000 prieš 712,00), vykdomosios tarybos nutarimų atmes­
ti Komunistų partijos aplikaciją dėl priėmimo į Darbo 
partiją. Išreikšdamas Darbo partijos nusistatymą, sau­
gumo ministeris Herbert Morrison davė atsakymą Bri­
tanijos komunistams, kad jie privalą pasekti Kominter- 
no centro pavyzdžiu, uždarydami savo organizaciją, p 
jau tuomet jie galėsią, kaipo atskiri asmens, prašyti, 
kad juos priimtų Darbo partijos skyriai.

Tokiu budu ‘‘gudrus” Maskvos manievras angliš­
koms Kremliaus davatkoms naudos neatnešė. Stalinas 
liepė uždaryti Komunistų Internacionalo centrą dau­
giausia, be abejonės, tuo tikslu, kad atskirų šalių komu­
nistei galėtų sėkmingiau vaidinti “patriotų” .rolę savo 
šalyse ir skverbtis į darbininkų judėjimą. Stalinas neuž­
darė komunistų partijų, kurias per dvidešimt su viršum 
piptų '-‘auklėjo” sovietų agentai ir penėjo sovietų iždas.

Anglijos komunistų rekordas yra kone dar bjaures­
nis, negu Amerikos komunistų. Anglija beveik dvejus 
metus vedė karą su hitleriška Vokietija, tuo tarpu kai 
Anglijos komunistai kaip įmanydami trukdė savo šalies 
karo pastangas ir agitavo už taiką pu naciais. Jie elgė­
si, kaip tikri Hitlerio bernai, ir Anglijos valdžia buvo 
priversta uždaryti jų organą “Daily Worker”, nors pa­
prastai ji duoda plačiausią laisvę spaudai.

Anglijos organizuotiems darbininkams komunistus 
atmetus, jie turės ieškoti prieglaudos kame nors kitur. 
Tam tikrą laiką juos, žinoma, dar slaptai šelps Maskva 
(daugelis komunistų lyderių yra sovietų žvalgybos 
agentai). Toliau jie, gal but, gaus paramą iš kapitalis­
tiškų šaltinių, kuriems rupi palaikyti suirutę ir demo­
ralizaciją darbininkų judėjime. Juk reikia neužmiršti, 
kad komunistai Italijoje pramynė kelią juodmarškinių 
diktatūrai; Vokietijoje komunistai padėjo Hitleriui 
įlipti i valdžią. Visur kitur, kur įsigalėjo fašizmas (pav. 
Lietuvoje) komunistai, keldami riaušes, buvo sudarę 
palankią demokratijos priešams atmosferą.

Kai dabar fašizmui artinasi galas, tai komunistai 
paliks geriausi reakcijos pakalikai, — jeigu jie sugebės 
išlaikyti savo organizacijas. Išėję Kominterno “klesas”, 
jie yra melo, šmeižimo, provokacijos, veidmainystės ir 
gengsterizmo ekspertai. Reakcija butų žiopla, jeigu i ji 
nepanaudotų tokios išlavintos “jėgos” savo tikslams.

Suomija vėl moka savo skolą '
Prieš dvi dienas Suomija įteikė Jungtinėms Valsty­

bėms čekį $168,945.56 sumai, atmokėdama dali savo sko­
los su nuošimčiais, palikusios iš pirmojo, pasaulio karo 
laikų. Viso ji sumokėjo daugiau, kaip 6 milionus dole­
rių, ir paliko kalta dar apie 8 milionus dolerių.

Suomija yra vienintelė šalis, kuri moka savo skolą 
Amerikai. Kitos valstybės, kurios yra kaltos apie 14 ba­
lionų, seniai paliovė mokėjusios. Suomijai buvo laikinai 
suteiktas moratoriumas (skolos mokėjimo atidėjimas), 
kuomet ją 1939 m. gruodžio 1 d., užpuolė Rusija; bet, 
moratoriumui pasibaigus, ji ir vėl ėmė mokėti savo sko-

Kiekvienas gali suprasti, kodėl ta mažiukė šiauri­
nės Europos respublika stengiasi su Jungtinėmis Vals­
tybėmis atsiteisti. Karas ją yra be galo suvarginęs, ir 
išimti $168,945 iš savo iždo jai dabar, žinoma, buvo la­
bai sunku. Bet Suomijos valdžia daro desperatišką pa­
stangą palaikyti savo pusėje Amerikos palankumą, nes 
ji žino, kad tiktai Amerika gali ją išgelbėti ųuo pražū­
ties. \

Suomiai kariauja prieš Rusiją, kuri dabar yra 
Jungtinių Valstybių karo sąjungininkė. Washingtonas 
dar nėra nutraukęs su Suomija diplomatinių santykių, 
bet siūlas pasidarė labai plonas. Visas Amerikos pasiun­
tinybės štabas jau yra išvažiavęs iš Elsinkio i Švediją, 
ir suomiai bijo, kad Amerikos diplomatai daugiau į El- 
sinki nebegrįš. ■ ; j

Suomiai butų seniai pasitraukę iš karo, jeigu Ma­
skva butų prižadėjusi gerbti jų nepriklausomybę ir ne­
liesti jų teritorijos, kurią jie turėjo iki 1939 m. gruodžio 
mėnesio. Bet Stalinas negali dovanoti suomiams, kad 
jie atsisakė priimti jo paskirą Suomijai valdyti “kvislin- 
gą”, Kuusinneną; ir jisai nori jiemp atkeršyti. Suomiai,
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dabar dažnai elgiasi taip, lyg 
kad jisai butų musų priešų 
eilėse.”
Sudetų krašte, Čekoslovaki­

joje, prieš karą gyveno 3,000,- 
000 vokiečių. Po karo tas kraš­
tas vėl bus Čekoslovakijos ri­
bose. Kažin ar jau taip bloga 
mintis duoti Sudetams autono­
miją?

Čekoslovakija turi dar kitą, 
stipresnę už Sudetų (vokiečius, 
tautinę mažumą — įslayokus. 
Slavokai nesutikdavo su čekais 
ir reikalaudavo sau autonomi­
jos. Dėlto, kad jie autonomi­
jos negavo, tai juos “išlaisvi­
no” Hitleris, atskirdamas Slo­
vakiją nuo> Čekijos. Po karo 
Slovakija turės grįžti atgal į 
Čekoslovakiją; bet slavokai ne­
rims, jeigu čekai vėl neduos 
jiems autonominių teisių.

Ministeris Slavik prikaišioja 
Jaksch’ui “pan-germanizmą”. 
Bet čekai remia pan-slavizmą, 
kuris principe yra toksi pat at- 
žągareiviškas dalykas, kaip ir 
pan-germanizmas. (Paii-slaviz- 
nio propagandą pradėjo skleis­
ti Maskva, suorganizavusi “Sla­
vų Kongresą” Rusijoje, kurį 
kontroliuoja1 rusai (iš 20 Kon­
greso komiteto narių yra 10 ru­
sų). Z'

Jeigu čekai agituoja už visų 
slavų vienybę, tai jie negali 
kaltinti vokiečių, kurie nori 
“visų germanų” vienybės.

Bet Čekoslovakija turėtų 
vengti ir pan-gerinanizmo ir 
pan-slavizmo, jeigu ji nori iš­
saugoti savo krašto čielybę. 
IPian-germanizmas yra Vokieti­
jos imperializmo įrankis, o 
pan-slavizmas yra Rusijos im­
perializmo įrankis. Vienas ir 
antras jų reiškia jėgos politiką. 
Įsiįvėlus į didžiųjų valstybių jė­
gos politiką, Čekoslovakiją pra­
žudytų savo nepriklausomybę ir 
suskiltų viduje;

_- _LV.-- --
LENKIŠKAS GRAZYN- 

SKIS
—v----- -

Demokratiniai lenkų sluoks­
niai, sako Overseas, žinių agen­
tūra, yra nustebinti, kad Ame­
rikos karo departamento mo­
kyklon, Charlottesville (Va.), 
yra priimtas, pagal lenkų vy­
riausybės rekomendaciją, ma­
joras Michael Grazynski, kuris 
per 13 metų buvo Aukštosios 
Silezijos gubernatorius.

Ta mokykla, kaip žinoma, 
ruošia armijos karininkus ad­
ministracijos pareigoms išva­
duotose iš Ašies okupacijos te­
ritorijose.

Lenkijos, tremtiniai, gyvenan­
tieji Amerikoje, kurie pažįsta 
majorą Grazynskį, sako, kad 
jisai yra demokratijos priešas, 
fašistas ir anti-semitais. Nuo­
stabu, kad Sikorskio vyriausy­
bė jį (rekomendavo Amerikos 
karo departamentui, kaipo žmo­
gų, kuris tarnaus išvaduotų ša­
lių administracijoje.

Mykolas Grazynskis buvo len­
kų gubernatorius Aukštojoje 
Silezijoje nuo 1926 m. rugsėjo 
3 d. iki 1939 m. rugsėjo 1 d. 
(kai vokiečių armijos įsiveržė 
Lenkijon). Jisai “pasižymėjo” 
tokiais, darbais:

Išvaikė 1934 m. autonominį 
Aukštosios Silezijos seimą;

Suėrr^ vyriausius savo politi­
kos priešus., jų tarpe ir Woj- 
tek’ą Korfanty;

Ištrėmė šimtus žydų, kaipo 
“politiniai neištikimus” elemen­
tus, ir uždarė koncentracijos 
stovyklon daugelį liberalų;

TJždarė masonų ložas;
Suorganizavo lenkų jaunimo 

gvardiją Silezijoje, pagal na­
cių smogikų pavyzdį.

Grazynskis, įsakoma toliau*, 
buvo Beko pro-vokiškos užsie­
nio politikos rėmėjas. Jisai bu-

PIETŲ AFRIKA RINKS 
PARLAMENTĄ 

■—v---- -
Liepos 7 d. Pietų Afrikos Są­

junga rinks atstovus į parla­
mentą. Manoma, kad rinkimus 
laimės dabartinė (valdžia, ku­
rios priešakyje stovi Jan Chris­
tian Smuts.

IPlaisiremiant specialiu įstaty­
mu, kuris buvo išleistas karo 
pradžioje, Pietų Afrikos val­
džia galėtų Valdyti kraštą, kol 
nepasibaigs karas, be rinkinių. 
Bet premjeras Smuts nutarė 
šita privilegija nesinaudoti ir 
paskelbė naujuos rinkinius, kad 
balsuotojai turėtų progą pa­
reikšti savo pritarimą arba ne­
pritarimą valdžiai.

Prieš Smuts’o valdžią kovoja 
tautininkų partija “Herenigde”? 
kuri veda smarkią agitaciją 
prieš britus ir žydus, ir pro- 
naciška pusiau-militarinė orga­
nizacija “Ossewa Brandwag” 
(Jaučių Vežimo Gvardija).----- v----- -
SUDETŲ VOKIEČIAI KE­

LIA AUTONOMIJOS 
KLAUSIMĄ

----- /v—- i
Londone tarp čekų ir vokie­

čių prasidėjo ginčai, kurie pri­
mena Miuncheno krizės laikus.

Čekoslovakijos Valstybės Ta­
ryboje vidaus reikalų ministe­
ris JUrai Slavik apkaltino vie­
ną Sudetų vokiečių vadą, ku­
ris dabar gyvena Anglijoje, kad 
jisai skelbiąs panašios rųšies 
separatizmą, kaip 1938 m. kad 
skelbė Konrad Henlein. Tas vo­
kiečių vadas tai — Wenzel 
Jaksch, buvęs socialdemokratų 
atstovas Čekoslovakijos parla­
mente.

Jaksch pirmiau buvo tvirtas 
Čekoslovakijos vienybės rėmė­
jas ir griežtai priešinosi Sude­
tų naciams, kurie reikalavo 
autonomijos Sudetų kraštui t 
(toliau Sudetų naciai ėmė rei­
kalauti visiško Sudetų krašto 
atskyrimo nuo Čekoslovakijos, 
ir Chamberlainas šitą jų reika­
lavimą parėmė). Bet dabąr 
Jaksch irgi iškėlė reikalavimą, 
kad Sudetų kraštas Čekoslova­
kijos valstybėje turėtų autono­
miją.

Jisai, be to, atsisakė dėtis 
prie “Jungtinės anti-fašistų 
grupės”, kurią sudarė ištikimi 
Čekoslovakijos respublikai vo­
kiečiai.

Čekoslovakijos vidaus reika­
lų ministeris Slavik sako, kad 
socialdemokratas Jaksch pakei­
tė savo pirmesnįjį nusistatymą 
ir įstoja už vokiečių (autonomi­
ją Čekoslovakijoje, ‘‘nesuderi­
namą su musų konstitucija”. 
Jisai esąs tiktai vienas toks už- 
sispyrėlis tarp Čekoslovakijos 
vokiečių lyderių. Čekoslovaki­
jos Valstybės Taryboje yra 6 
vokiečių atstovai.

“Sunku išvengti įspūdžio”, 
kalbėjo Jura j Slavik, “kad 
dabartinė Jaksch’o politika 
nedaug tesiskiria mm (pan­
germanizmo idėjos. Jaksch 
ir jo drąugai sako, kad iš tei­
sėto respublikos ekzistavimo 
nieko nebeliko, nes sąlygos 
pasikeitė, Antra vertus, jisai 
užsikirto savo reikalavime, 
kad mes (dabar padarytume 
aiškų susitarimą su vokiška 
mažuma.

“Tupėdami galvoje įgalio­
jimą, kurį mes gavome iš 
musų žmonių, ir psychologi­
es Čekoslovakijos vokiečių 
veiklos pasėkas taip Sudetų 
krašte, kaip ir vadinamam 
Protektorate (t. y. Bohemi- 

’ joje ir Moravijoje), mes ne­
galime sutikti su Jaksch’o 
mintim. Priešingai tiems lai­
kams, kada jisai piešdavo 
Čekoslovakiją, kaipo tikro- 

■ sios demokratijos salą, jisai 

atrodo, sutiks greičiau žūti, negu pasiduoti Maskvai.
Tai mažos tautos tragedija,.kurios didžiųjų valsty­

bių vadai, gal but, ir nepajėgia suprasti.

vo vienas iš tos pilsudskininkų 
klikos, kuri siękė įsteigti Lenki­
joje totalitarinę diktatūrą.

Gen. Sikorskis buvo “pulki­
ninkų” diktatūros priešas. Juo 
keisčiau todėl yra, kad jisai su­
tiko tą maj. Grazynskį reko­
menduoti Amerikos valdžiai. 
Kaip tad lenkų vyriausybė iš­
trėmime įsivaizduojat “laisvos, 
demokratinės Europos” atstaty­
mą po< karo?

—y------ -

KORESPONDENCIJA
-----------v-----------

Racine, Wis.
x ----- v----- -

DIDELIS PIKNIKAS
S.L.A. Dešimtas Apskritys 

rengia metinį pikniką Racine 
miesto parke, Pierce Woods, 
birželio 20 dieną. Pradžia 1:00 
valandą. Tęsis iki sutemos. Pri­
važiavimas lengvas ir neklai- 
dus. Vietiniai gali lengvai nu­
važiuoti paimdami Taylor Ave. 
busus ikj Pierce Blvd, ir Pierce 
bulvaru eiti tiesiai i vakarus. 
Iš kitų miestų lietuviams va­
žiuoti Highway 42 iki Durend 
Rd. Highway 11, ir tiesiai va­
žiuoti į vakarus iki Cleveland 
Ave., Cleveland Ave. į nortus.

Širdingai kviečiu vietos lie­
tuvius skaitlingai suvažiuoti, 
nes bus daug svečių iš Milwau­
kee, So. Milwaukee, Kenosha ir 
Waukegano.

Šis piknikas, — tai lietuvių 
aplinkinių miestų vasarinis su­
važiavimas. Turėsime svečiams 
išsigerti ir užkąsti. Visų pa­
linksminimui ir muzikantai. 
Abelnai imant, vaišių ir links­
mu!® o netruks. Atvažiuokite lie­
tuviai į šį Dešimto Apskričio 
pikniką linksmam pabuvojimui. 
Parke yra vietos ir užtenka­
mai stalų bei suolų. Dūkime vi­
si ateinantį sekmadienį, birže­
lio 20 d., Pierce Woods parke.

— Komitetas.
. ..... .......:: . , , •

Naciai žudo suimtuo­
sius įšvirškimu

----- v----- ■
LONDONAS, birž. 15 d. — 

(ONA). Lenkų, valdžia patyrė, 
kad naciai Oswiecipi koncen­
tracijos stovykloj laikomus su­
imtuosius žudo metylato jun­
giniu.

šiuos nuodus naciai įšvirkš- 
čia suimtiesiems, kurie netru­
kus miršta. Bandymas buvo pa­
darytas ant; 225 žydų, o vėliau 
taikytas ir kitiems.

Ra j sko koncentracijos sto­
vykloje buvo 12,000 rusų be­
laisvių, o dabar pasiliko tiktai 
200. Kiti išmirė. Iš 1,300 čigo­
nų, stovykloje pasiliko tiktai 
140. Visi kiti išžudyti.

-------- v--------

Bedarbių Skaičius 
Illinois Valstijoj 
Sumažėjęs

----- v-----
Nedarbo apdraudos išmokėta 

visai mažai

Illinois valstijos darbo direk­
torius Francis B. Murphy pa­
skelbė, kad už gegužės mėnesį 
194.3 metų (t.y. už praėjusį ge­
gužės mėnesį) nedarbo apdrau­
dos valstijoje išmokėta $883,- 
415.50.

Gi gegužės mėnesį 1942 me­
tų nedarbo apdraudos valstijo­
je buvo išmokėta $4,364,584. 
Kitaip sakant, šįmet nedarbo 
apdraudos kalbamą mėnesį bu- 
yo išmokėta tik penkta dalis 
tos sumos, kokia buvo išmokė­
ta pernai tą patį mėnesį.

-------- v--------
Paskelbė 229 Žuvu­
sių Karių Vardus

----- v------
Karo Departamentas paskel­

bė vardus 229 Amerikos kariu, 
žuvusių Afrikos fronte. Jų tar­
pe yra minimi trys chicagie- 
čiai, būtent Pfc. Henry J. Chi- 
dichimo, Pvt. John Nickol ir 
Pfc. Edward Novak.

Jonas A. Armonas

Komunistų Judėjimas 
Lietuvoje 1940 m.

III
Kaip vietos kalbėtojai savo išminti rode. — Tegul pra­

eitoji bus užmirštoji. — “Deržimorda”, kuris suge­
bėjo visokiems ponams tarnauti. — Kaip Vaišvila 
užsitarnavo “kailiadarbio” titulą. — Smarkus moki­
nys, kuris savo mokytoją i kalėjimą pasiuntė. —
žmonės kunigo pabūgo.

7 . mas kunigas.
' •-----y——

Kai baigė svečiai biržiečiai 
kalbėti, tai ir vietos piliečiai 
savo išmintį ėmė rodyti. Jie 
nieko nežadėjo? o tik reikala­
vo. Reikalavo žemės, gerų tar­
nybų ir mirties bausmių “bu­
deliams.”

Vienas iš kalbėtojų įvardi­
no Diržų miesto gyventoją Ka­
zį Kairį, kuris busią 1919 m. 
dvidešimt .bolševikų sušaudęs. 
Tada Kairys ėjęs koųiendanto 
pareigas.

Kiti ėmė reikalauti, kad bu­
tų sušaudytas Kazys Vaišno­
ra, Diržų rajono saugumo po­
licijos viršininkas. Biržiečiams 
teko įsikarščiavusius vietos 
naujai bolševikais virtusius 
smarkuolius nuraminti. Girdi, 
vyrai, rimčiau į dalykus žiū­
rėkime: kas nusikalto, tas su­
silauks ir tinkamo “zaploto”, 
bet tai ateities reikalas.

Tą “atitaisymą” padarė siu­
vėjas, pareikšdamas, jog da­
bar yra 1940, o ne 1919 metai, 
tad pamirškime tai, kas buvo. 
Be to, Kazys Kairys nebe ko­
mendantas, o apskrities vei-, 
kiančio komiteto narys.

Kaip matote, jau “drau­
gas”...

Kas dėl Kazio Vaišnoros, 
tai jis policijos pareigas gerai 
atlieka...

Vos spėjo siuvėjas tuos žod­
žius ištarti, kaip iš publikos 
pasigirdo pastabos: “Dabar 
jis. kailius dirba baltai tokiu 
jau uolumu, kaip Smetonos 
laikais dirbdavo raudonai”...

Apie Vaišnorą vis dėlto bus 
pravartu šiek tiek plačiau pa­
kalbėti. Biržuose politinėje 
policijoje jis ištarnavo 18 me­
tų. Prie visokių “vėjų” jis su­
gebėjo prisitaikyti ir viso­
kiems ponams įtikti. Biržų ap­
skrities piliečiai jį gerai pa­
žino, nes ne vienam teko jo 
“minkšto” delno paragauti. 
Kai kuriuos nesidrovėdavo jis 
ir kojomis paspardyti. Bend­
rai imant, tai buvo tikras “der­
žimorda”, kuriam apstumdyti 
pilietį nieko nereikšdavo.

Kai 1926 m. gruodžio mėne­
sį įvyko smetonininkų inspi­
ruotas “pučas”, tai Vaišvila 
iš kalėjimo buvo paleistas ir 
vėl į policiją grąžintas (daly­
kas tokis, kad prie Dr. Gri­
niaus valdžios Vaišvila už 
skandalingus darbus atsidūrė 
už krotų). Smetonos valdžia 
jam net paaukštinimą suteikė, 
—pakėlė į kapitonus.

Gyventojai Vaišnorą vadin­
davo arba “komisaru”, arba 
“kailiadarbiu”. Komisaro var­
dą jam davė už tai, kad jis 
savivaliaudavo, kaip tikras ko­
misaras, o su “kailiadarbio” 
titulu, tai istorija kiek ilgesnė. 
Viena, jis kailius daugeliui iš­
lupdavo, o kita... bet čia ge­
riau papasakosiu anekdotą, 
kuris Biržų apskrityje buvo 
labai populiarus.

Sakoma, kad kartą į Biržus 
važiavęs kaimietis su kailiais, 
kuriuos jis yežęs į “garbarnę”. 
Kadangi Biržų mieste kailiadar­
biu buvo bent keli, tai kaimie­
tis susidūrė su klausimu, — 
kuris jų geresnis?

Sutikęs gatvėje nepažįstamą 
žmogų, kaimietis kreipėsi į jį, 
prašydamas patarimo, būtent, 
nurodyti geriausį kailiadarbį.

Nepažįstamas žmogus suma­
nė, matyti, išdaigą iškirsti: jis 
nurodė kaimiečiui Vaišvilos na­
mą. Girdi, ten gyvena geriau- 
siąųs “kailiadąrbis”.

Nieko blogo nemanydamas, 
kaimietis su kailiais ir nutrau-

— Delegacija ir nesukalba-

kė į Vaišvilos namą. Ten jį ap­
stumdė, bet kai visas dalykas 
paaiškėjo, tai Vaišvila šoko iš­
daigininko ieškoti, bet surasti 
jo niekur negalėjo.

Ar taip iš tiesų buvo, ar ne, 
— tikrai pasakyti negalėčiau. 
Tačiau Biržų apskrityje ta is­
torija buvo labai paplitusi, ir 
imama už gryną pinigą. Kartu 
su tuo Vaišvilai prigijo ir “kai­
liadarbio” titulas.

Kai Smetona pabėgo ir bol­
ševikai atsistojo prie valdžios 
vairo, tai Vaišvila kurį laiką 
pasiliko savo pareigas eiti, ne­
žiūrint to, kad iš Panevėžio ka- 
Įėjimo paleisti kaliniai išdaužė 
Vaišnoros įstaigos langus. Pa­
čiam viršininkui irgi butų bu­
vę pusėtinai riesta, vienok pa­
sitaikė taip, kad jis kažkur bu­
vo išvažiavęs.

Bolševikai paskyrė jauną žy­
duką Vaišnoros asistentu. Po 
šešių savaičių tas asistentas 
tiek daug “išmoko”, kad savo 
“učitelį” Vaišnorą areštavo ir 
į Panevėžio kalėjimą pasiuntė.

Tai tokia Vaišvilos istorija.
—o—

Smalsuolių prie raudonosios 
tribūnos susirinko apie šimtas. 
Kai kurie manė, jog čia bus 
geriausi proga savo asmenines 
sąskaitas suvesti, tad ėmė sa­
vo priešus “garbinti”. Tie da­
lykai su jokia politika, žino­
ma, nieko! bendro neturėjo.

. . . i,■■ - Jį
Pačiame kalbų įkarštyje ’ pa­

sipylė žmonės iš bažnyčios, ir 
ilga procesija pradėjo eiti prie 
bažnyčią. Tuo pačiu metu nuo 
tribūnos atbuli traukėsi klau­
sytojai, o paskui jie įsimaišė į 
procesiją. Netrukus prie tribū­
nos bepasiliko apie trejetas de- 
sėtkų žmonių.

Juo klausytojų skaičius la­
biau mažėjo1, juo labiau smuko 
kalbėtojų upas. O pasilikusieji 
juokus krėtė: matote, kokie di­
deli kovotojai, — kai kunigas 
pasirodė, tai visi, kaip zuikiai, 
ir išbėginėjo.

Rengėjai pradėjo pasitarimą, 
kaip iš tos nemalonios padėties 
išsisukti. Jie nutarė, jog kuni­
gas tyčia su pamaldomis vilki­
na, kad tuo budu galėtų žmones 
nuo mitingo sutrukdyti.

Liko pasiųsta delegacija, ku­
ri turėjo paraginti kunigą, kad 
tasai greičiau pamaldas baig­
tų. Delegacija grįžo nieko ne­
pešus!, nes kunigas buvo nesu­
kalbamas ir atkirtęs, kad, gir­
di, jam niekas neturįs teisės nu­
rodinėti, kaip jis turįs bažny­
čioje elgtis.

(Bus daugiau)
------- -v--------

Laimėjo 4 Garbės 
Ženklus; Paleistas 
Iš Kariuomenės

-------v------ -
Štabo seržantas Clifford R. 

Wherley dalyvavo mūšiuose Af- 
rikojię. Jis buvo lėktuvo pa­
trankos operuoto j as. Jis daly­
vavo atakose prieš Pantelleriją, 
Sardiniją ir Siciliją. Laimėjo 
keturis garbės pažymėjimus.

Ir Visgi seržantas Clifford R. 
Wherley paleistas iš kariuome­
nės — nes yra tik 16 metų. 
Kariuomenėn jis įstojo pasisa­
kydamas, kad esąs 18 metų, 
kuomet tikrovėje buvo tik 14 
metų..

Jis yra kįlęs iš Elmwood, 
Illinois, valstijoje.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Vėl Argumentuos 
Dėl 8 Centų Chica- 
gos Gatvėkarių Fėro 

------- V-------

Į Chicagą atvyko iš Washing­
ton© Kainų Administracijos 
Ofiso: advokatas Harry Booth. 
Jisai argumentuos Illinois Ko­
mercijos posėdy, reikalaudamas, 
kad komisija atnaujintų ap­
klausinėjimą, kuris liečia 8 cen­
tų gatvėkario fėrą Chicago j e.

Kaip žinoma, neseniai Illinois 
Commerce Commission išnešė 
sprendimą, nustatydama pasto­
viai 8 centų kainą Chicagos 
gatvėkarių fėrui. Kainų Admi­
nistracijos Ofisas yra priešin­
gas tam, kaip lygiai priešingas 
yra Chicagos miestas. Tai ot 
miestas ir Kainų Administra­
cija mėgina klausimą atnaujin­
ti, kad butų galima sugrąžinti 
senąją kainą fėrui, būtent 7 
centus.

” PATARIMAI VICTORY DARŽŲ ’ 
KULTIVUOTOJAMS

KADA YRA VĖLIAUSIAS LAIKAS SĖTI ARBA SODINTI. 
KOKIOS DARŽOVĖS. KIEK LAIKO IMA IKI JOS BUS 
GEROS VARTOJIMUI. KIEK LAIKO IMA JOMS SU­
BRĘSTI.

(Paruošė Chicagos Parkų Distriktas)

JURGIS EITMANTIS 
5026 W. Washington Blvd. 

Tel. Mansfield 4517
Mirė birželio 14 d., 9:20 v. 

vakaro, 1943 m., sulaukęs pu­
sės amž., gimęs Liet. Kelmės 

/ apskr. Kelmės parap., Dikšių 
kaime.

Paliko nuliūdę: moteris’Sa- 
lomija, po tėvais štaupaitė, 
sūnūs Povilas (U. S. Army), 
brolio vaikai: Alfonse ir 
Beatrice Cikes, brolis Wil­
liam ir daug kitų giminių ir 
draugų. Lietuvoje — sesuo 
Uršulė ir brolis Tamošius ir 
jų šeimynos.

Priklausė prie Šv. Antano 
iš Pad vos Dr-jos ir Garfield 
Park Kliubo.

Kūnas pašarvotas kopi., 
103 N. Laramie Ave. (prie 
Washington Blvd.). Laidotu­
vės įvyks .penktad., birž. 18 
d., 8:30 vai. ryto iš kopi. į 
Šv. Antano parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Jurgio Eitmanto 
giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir, suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Su­
nns Povilas, Marti Sylvia, Bro­
lis, Brolio Vaikai ir kiti Gi­
minės ir Draugai.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Teh CANAL 2515.

Chicagos Parkų Distri'kto iš­
leisti Victory darželių kultivuo- 
tojams patarimai sako: Kiek­
vienas daržininkas planuoja juo 
tiksliau suvartoti savo žemę, 
kad jos plotas butų našesnis. 
Jeigu daržininkas taip savo že­
mę išnaudoja, jis prisideda prie 
karo laimėjimo. Jeigu gi jis 
palieka savo žemę nepilnai iš­
naudota, tai reiškia, kad nede­
da geriausių savo pastangų.

Vardas
Pupelės (snap) 
Burokėliai
Brussel’s Sprouts 
Kopūstai 
Morkos 
Chard
Saldus komai liepos 1 iki 15 
Agurkai liepos 15
Salotos (lapai) rugpiučio 1
Cibuliai (seedlings) birželio 15 
Petraškos rugpiučio 1
Pipirai birželio 15
Ridikėliai rugpiučio 1
Spinakai rugsėjo 15
Arbūzai (vasariu.) liepos 15 
Arbūzai (žiem.) birželio 15 
Tomatės rugpiučio 1 iki 10 
Kinijos kopūstai

birželio 15 iki rugp. 1 
Ropės rugpiučio 1 iki 10 
Kohlrabi rugpiučio 1
Rutabaga (švediškos, ropes) 

liepos 1

Sėja arba sodinimas gali bū­
ti ankstyvi ir vėl jie gali būti 
vėlyvieji. Ankstyvosios daržo­
vės ja ui yra pasodintos arba pa­
sėtos. Dabar tenka galvoti apie 
antrą sodinimą ar sėją.

žemiau paduodami vardai 
daržovių, kurias galima sodin­
ti, laikas kada galima tai pa­
daryti, nurodoma į kiek dienų 
galima derlių vartoti, į kiek 
laiko daržovės subręsta:

North Side
Jonas Martinaitis ligoninėje

VISAIS KELIAIS Į VYRŲ CHORO 
PIKNIKĄ

SUSIRINKIMAI

PRANCIŠKUS SAVICKIS
5519 So. Elizabeth
Tel. NORmal 9094.

Mirė birželio 14 d., 3:00 v. 
.popiet 1943 m., sulaukęs 53 
metų amž., gimęs Šiaulių 
apskrity, Šiaulėnų parap., 
Batkų kaime.

Paliko nuliūdę: dėdė ir te­
ta Ignacas ir Aleksandra Sa­
vickai ir jų vaikai, Petras ir 
Aleksandras Burneikai iri gi­
minaitė Franciška Čekaus- 
kienė ir jos šeima ir daug ki­
tų giminių ir draugų. Liet. 
Dėdė Vincentas Savickis ir 
kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
koplyčioje, 3319 LituanicaAv.

Laidotuvės įvyks penktad., 
birželio 18, 8:00 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Sa-' 
vickio giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį .patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dėdė, Teta ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. YARDS 
1138—1139.
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Laikas sėti
rugpiučio 1 

liepos 15 
liepos 15 
liepos 15 

rugpiučio 1 
liepos 1

Į kiek dienų tinka
vartojimui Pribręsta

į 45 dienas i 75 dienas
į 55 dienas į 80 dienų

—— į 90 dienų
į 60 dienų į 90 dienų
į 40 dienų į 85 dienas
į 30 dienų į 60 dienų
į 77 dienas į 100 dienų
į 55 dienas į 70 dienų
į 30 dienų į 40 dienų
į 25 dienas į 100 dienų
į 30 dienų į 90 dienų
į 60 dienų į 90 dienų
į 25 dienas
į 40 dienų į 50 dienų
į 50 dienų
į 50 dienų į 100 dienų
į 40 dienų į 85 dienas

į 60 dienų
į 40 dienų į 75 dienas
į 60 dienų i 75 dienas

9

į 90 dienų į 100 dienų

Vėlyvasis sėjimas arba sodinimas turi būti kiek gilesnis, 
negu pavasarinis. Laistant pavartų žiūrėti, kad vanduo neišplau­
tų sėklų. Jeigu susidaro pluta žemės, per kurią sėklų diegams 
sunku prasimušti viršun, reikia plutą atsargiai pralaužti 
grėbliu.

PASTATĖ TILTA PER CHICAGOS UPĘ 
Į 85 MINUTES

7:30 valandą ryto, trečiadie­
nį, armijos inžinieriai pradėjo 
statyti per Chicagos upę pan- 
toninį tiltą.

Į 85 minutes tiltas buvo už­
baigtas statyti. Per jį jau va­
žiavo armijos automobiliai, va­
dinami jeeps. Inspekcijoj daly­
vavo meras Edward J. Kelly 
ir kai kurie armijos viršinin­
kai.

t
Vienas karių, stačiusių til­

tą, pareiškė: Well, mes galė­
jome jį ir greičiau pastatyti, 
bet juk reikėjo parodyti ei vi- 
liniems gyventojams, kaip dar­
bas eina.

Tiltas buvo pastatytas tiek 
stiprus, kad juo galėjo važiuo­
ti vežimai iki 10 tonų sunku­
mo. 10,000 minia buvo susi­
rinkusi tilto statymo pažiūrėtų 
Kai kurie dėl to ir į darbą pa­
vėlavo.

CHICAGOS TEISĖJAI RUOŠIASI 
ATOSTOGŲ VYKTI

147,000 BYLŲ LAUKIA TEISMO. MAŽIAUSIA BYLŲ TURI 
KRIMINALIS TEISMAS

Chicagos teisėjai tariasi apie 
vasaros atostogas. Pagal įsta­
tymą jie gauna penkias savai­
tes atostogų metuose. Ir vasa­
ros metu teismai dirbs mažiau.

Bet Chicagoje pasilieka neto­
li 150,000 bylų, kurios laukia 
teismo. Municipaliniame Chica­
gos Teisme gegužės 31 dieną 
buvo užregistruotų bylų 127,- 
511, kituose teismuose dar po­
ra desėtkų tūkstančių. Visa 
skaitlinė laukiančių teismo by­
lų siekė gegužės 31 d. skait­
linę *147,579.

Atrodo, kad Kriminalinis Tei­
smas buvo mažiausia užvers­
tas. Vyriausias šio teismo tei­
sėjas Sbarbaro paskelbė, jogei 
birželio 14 dieną tik 174 bylos 
lauke šiame teisme.

* * *
MAKE
EVERY
PAYDAY
DAY

Sustiprins Drabužių 
Kontrolę .

----- v-----
Kainų Administracijos Ofiso 

Washingtone tekstilės sky­
riaus viršininkas, Dr. Bernard 
F. Haley, praneša, kad jau yra 
paruošta dalis planų, o kita te­
beruošiama tikslu sustiprinti 
drabužių ir batų kontrolę.

Dalykas štai koks. Drabu­
žiams, viršutieniems ir apati- 
niems, taipgi batams yra nu­
statytos aukščiausios kainos. 
Bet Kainų Administracijos Ofi­
są pasiekia informacijos, jogei 
tokiomis kainomis yra parduo­
damos reikmenės prastesnės rų- 
šies, ne kad turėtų būti. Tuo 
budu kai kurie biznieriai ap­
eina nustatytas kainas.

Planai ruošiami, kad butų ga­
lima pašalinti šitokią nesveiką 
šaliai praktiką.

---——v----------
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI
“NAUJIENOSE”

Senas Northsidės gyventojąs 
J. Martinaitis randasi ligoninė­
je. Mat, andai jam beeinant 
prie North ir Ashland gatvių, 
užbėgo ant jo mašina ir smar­
kiai sužeidė dešinį šoną ir ko­
ją, kad turėjo būti nuvežtas i 
ligoninę. Dabargi jaučiasi ne­
prastai, bet ims laiko* iki galu­
tinai pasveiks. Ligonį galima 
matyti bile kadai North Ave. li- 
gombuty, antrame aukšte.

—o— |
Mirė M. Andruškevičius

Pirmadienį atsiskyrė su šiuo 
pasauliu M. Andruškevičius. Jis 
buvo senas Northsidės gyven­
tojas, painus pilietis, taipgi pa- 
rapijonų tarpe veikėjas. Taigi 
northsidiečiiai neteko dar vieno 
ramaus, tolerantiško piliečio. 
Lai buna jam ramus poilsis.

Prisiminus Liudvina
Knistautienę-
Ramanauskiene

Pamačiau Naujienose prane­
šimą apie Liudvinos Knistautie- 
nės-Ramanauskienės mirtį. Pri­
siminė gimtinė šalis anapus 
vandenyno. ♦ ■

Liudvina ir Antanas Rama­
nauskai gyveno tame kaime, iš 
kur ir aš esu kilęs — Karve­
liuose. Nors abu, vyras Anta­
nas ir žmona Liudvina, buvo 
darbštus ir žemę dirbo rūpes­
tingai, bet žemės turėjo ne­
daug, tad ir teko jiems gan 
sunkiai verstis.

Vaikus, du sūnūs ir dukterį 
Stasę, paauginę, 1906 metais 
rudeniop, prieš Visus Šventus, 
per Liepoją Antanas ir Liudvi­
na Ramahauskai pasileido į 
Ameriką, savų, vietą palikę ar­
timai giminei. Bet Vokietijoje 
bUvo pripažinta, kad dukters 
Stasės akys turėjo ydų, taigi 
mergaitė, graudžiomis ašaro­
mis atsisveikinusi, sugrįžo na­
mo, į tą patį kaimą, iš kurio 
buvo išvykusi. Tėvai ir broliai 
keliavo toliau, į Ameriką.

Liudvina Amerikoje jau se­
niai neteko savo vyro Antano 
Ramanausko. Jis dar nesenas 
mirė. Ji vėliau ištekėjo už An­
tano Knistauto- ir gražiai gyve­
no. Čia Amerikoje išaugino 
skaitlingą šeimyną, ir visi, kaip 
dukterys, taip sūnus jau buvo 
vedę, gyveno* savistoviai.

Kadangi Čia jos vaikai visi 
buvo apsirūpinę savo gyveni­
mu, tai Liudvina vis rūpinosi 
dukteria, kuri pasiliko Lietuvo­
je. Mylėjo ji dukterę Stase, žen­
tą Karolį Gietlingą ir jų vai­
kus. Kada, sugrįžęs iš Lietuvos, 
atsivežiau nuotrauką viso Kar­
velių kaimo jatfnimo, tai toje 
grupėje buvo* ir jos dukters 
Stasės ir žento Karolio du sū­
nus. Pamačiusi tuos atvaizdus, 
Liudvina iš. džiaugsmo pabučia­
vo dukters vaikus.

Kada važiavau Lietuvon, tai 
buvo davusi dovaną jiems par­
vežti, ir šiaip nuolat rūpinda­
vosi jais ir siųsdavo jiems ką 
beturėdama: tai keletą šutau- 
pintų dolerių, tai ką nors iš 
daiktų, drabužių ar avalinės. Q 
ten Lietuvoje, gyvą žodžiu gir­
dėjau, kaip duktė ir jos šeima 
girdavo savo motiną.

Duktė ir žentas, ir jų vaikai 
labai norėjo, kad jų motina 
parvažiuotų į Lietuvą apsilan­
kyti ir kad dar kartą galėtų 
pamatyti savo buvusius namus. 
Tačiau taip neįvyko, šiandien 
siaučia baisus karas. Lietuva 
kenčia, nelaimių sukitfry gyve­
na. Šioje nubudimo valandoje 
nutruko Liudvinos Knistautie- 
nės-Ranianauskienės gyvybės 
siūlas-. Ji buvo didelė Lietuyos 
ir jaunystės pergyventų Lietu­
voj dienų mylėtoja... Tebūna 
jai lengva šios šalies žemė.

Kaimynas R. š.

Kaliniai Siuntinės 
Racionavimo 
Knygelę No. 3

Chicagos apylinkėje reikia iš­
siuntinėti apie 4,000,000 Racio­
navimo Knygelių No. 3. Pla­
tesniame Chicagos apskrities 
plote reikia išsiuntinėti gyven­
tojams* apie 18,000,000 šių kny­
gelių.

Kainų Administracijos atsto­
vai kart kartėmis atsišaukė į 
publiką, prašydami savanorės 
pagalbos išsiuntinėjimui knyge­
lių. Matyti betgi, kad publika 
atsiliepė gan šaltai,

Kainų Administracija nužiū­
ri, kad ji nespės išsiuntinėti 
knygeles iki liepos 21 dienos. 
O apie tą laiką dabartinės ra­
cionavimo knygelės jau pradės 
išsibaigti. Todėl nuo penktadie­
nio, birželio 18 dienos, 500 
Stateville kalėjimo kalinių pra­
dės knygelių siuntinėjimo dar­
bą, nes reikia, ka^ naujos 'kny­
geles pasiektų publikos rankas, 
pirm negu dabartinės išsibaigs.

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­
ras šį sekmadienį, birželio 20 
d., rengia pirmą pavasarinį iš­
važiavimą į (Jefferson) Cald­
well No. 2 miškus prie Central 
ir Elston avės.

Važiuojant gatvėkariais ar­
čiausia priveža Elston kafai ir' 
busai už tą patį transferą.

Išlipus Central ave. bus tik 
apie blokas iki miško. Priėję 
mišką pasukit į dešinę ir ten 
tuoj rasit Vyrų Choro išvažia­
vimą.

Vyrai užkviečia visus, kas tik 
myli dailę, sveiką orą ir gražią 
miškų gamtą. O jau miškai da­
bar tai tikrai grąžus. Alkti ir 
trokšti taip pat nereikės. Vy­
rai suras kuo savo viešnias ir 
svečius pavaišinti.

Taigi nepamirškite Vyrų už- 
kvietimo. Pasimatysime Jeffer­
son miškuose. — JONAS.

LIET. DEMOKRATŲ KLUBAS 
15 Wardo laikys pusmet. susirin­
kimą birželio 17 d., bažnytinėj sve­
tainėje, 6812 S. Washtenaw avė., 
7::30 vai. vakaro. Visus narius ir 
svečius kvičiame skaitlingai » daly­
vauti. Anthony Planey.

sties taksų kolektoriaus ofise, 
tačiau jos nebuvo. Betgi tą die­
ną kolektoriaus ofisą Chicago­
je pasiekė 250,000 laiškų su 
čekiais ir money orderiais tak­
sams sumokėti. Tai buvo rekor­
dinis pašto siuntinių^ kiekis ko­
lektoriaus ofise vieną dieną.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

250,000 Taksų Sumo 
kėjimų Gauta 
Vieną Dieną ,

Antradienis, birž. 15 d., bu­
vo paskutinė diena antrai 1942 
metų pajamų taksų daliai su­
mokėti. Tą dieną laukta spū­

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLIUBO VALDYBA 1943 M.

Pirmininkas: Niek Klimas, 4516 
So. California avė., Laf. 9849; 
Vice-.pirm.: Antanas K. Valukas, 
4316 So. Lake Park Ave., Atlan­
tic 9435; Nut. Rašt.: Lucille S. 
Dagis, 2902 W. Pershing Road, 
Laf. 8120; Iždininkas: Frank Mic- 
kas, 4146 S. Archer ave., Lafa­
yette 9066; Fin. rašt.: Leon Kli­
mavičius, 2534 W. 46th St.; Ka­
sos globėja: Aldona Mažeikis; 
Kontrolės raštininkė: Elizabeth 
Dagis.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ftALTIMIERU

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 

1332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

TAw,Lr • KOPLYČIOS VISOSE 
UyiYCll CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn €uiieifei£i
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

ANTHONY B. PETKUS 
laidotuvių direktorius 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave. 
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

J

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 6781

MAŽEIKA
8319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1276 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
19821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3397 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

PALAIMINTOS LIETUVOS DR- 
JOS VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm. J. Jacka, 6504 So. Rock­
well St., Republic 7929; Vice-pir- 
mininkas Frank Bakutis, 2603 W. 
69th St., Hemlock 4638; Rašt. 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh­
ing Road, Lafayette 8120; Iždi­
ninkas Thomas S. Janulis, 3430 S. 
Morgan St., Yards 4863; Fin. rašt. 
Frank A. Miklin. 4917 So. Ko- 
mensky Ave., Lafayette 5211; Ka­
sos Globėjas Frank Sherpetis; 
Kontr. Rašt. Frank Margevičia; 
Maršalka Vincas Balsis. Susirin­
kimai laikomi kas antrą trečia­
dienį kaip 7:30 vai. vakaro Chi­
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ VY­
RŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1943 METAMS: 

Pirm.—George Medalinskas, 233 
So. Central Avė.; Pirm, pagelb. 

■—Jonas Yuknis, 210 S. Kildare 
Ave.; ‘Finansų rašt.— C. Katallo, 
4676 W. End Ave.; Nutar. rašt.— 
M. Medalinskas, 233 S. Central 
Avė.; Kasierius—J. M. Bruchas, 
4029 W. Polk St.; Kontrolės rašt. 
—V. Manikas, 17 S. Springfield 
Ave.; Kasos globėjai: M. Davido- 
nis ir A. Karoblis; Maršalka — K. 
Vertelka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį 1 vai. .po­
piet, Napoleon Hall, 3958 West 
5th Avenue. j. <

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

sa

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS
1

BĮ

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
or CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas: /

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

ICTORY
BUY 

united mm 

BONDS * STAMPS

/
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----- v-----
Būdama® pirmininkas Lietu­

vių Komiteto dėl Karo Laimė' 
jimo Fondo, aš laikiau savo pa­
reiga dalyvauti su lietuvių šokė­
jų grupe Medinah Temple bir­
želio 13 d., kada įvyko repeti­
cija dėl rengimo Tautų Para­
do, kuris bus birželio 20 d. Me­
dinah Temple, prie Ohio ir Wa­
bash gatvių, Chicagoje.

Nors tai buvo tiktai repetici­
ja ir ne visos tautos dalyvavo, 
bet aš džiaugiuosi tą paradą 
matęs. Matyti tokį paradą tai 
Verta $5.00.

Taigi, aš raginu visus lietu­
vius pasinaudoti šia proga ir 
pamatyti tautų paradą ateinan­
tį sekmadienį, (birželio 20 d.) 
Medinah Temple, 14 E. Ohio 
Street. Prasidės 2 popiet.šiame 
parade dalyvauja lietuvaitės 
tautiniuose drabužiuose, kurios 
šoks tautiškus šokius. Taipgi 
bus 22 tautų gražuolės, apsi­
rengusios tautiniais drabužiais, 
kurios reprezentuos laisvės idė­
ją. Tarpe jų bus ir lietuvaitė.

Kas pirks karo boną už 
$18.75 ar daugiau per Rietuvių 
taupymo bendroves, Margutį ir 
Metropolitan banką, tas gaus 
įžangos tikietus nemokamai.
LIETUVIŲ MOTERŲ DIENA 

BIRŽELIO 18 D.
šį penktadienį (birželio 18 

d.) po vadovyste Moterų Sky­
riaus Dariaus-Girėno Legiono 
bus pardavinėjami Karo Bonai 
didmiestyje prie State ir Ran­
dolph gatvių. Kurie busite did­
miestyje tą dieną, nusipirkite 
tenai karo boną.

Su bonu čia jus gausite taip­
gi įžangos bilietą į Tautų Pa­
radą birželio 20 d.

Man smagu pranešti, kad 
Chicagos lietuviai už <tfcash” 
jau nupirko už $2,000,000.00 
karo bonų. Raginu visus pirkti 
khro bonus, nes tai yra saugus 
investmentas ir tuo pat laiku 
pagalba musų kariams greičiau 
baigti šį žiaurų karą.

J. T. Zųris, pirmininkas
Lietuvių Komiteto del Karo 

Laimėjimo Fondo 
. ——,_v---

Laivynas Paėmė 
Chicagos Mokyklą 

----- v----- -
Jungtinių Valstijų laivynas 

praėjusį antradienį, birželio 15 
d., paėmė savo žinion Wright 
Junior College patalpas adresu 
3400 North Austin blyd. Dau­
gelis 'kolegijos studentų nė ne­
žinojo, kad laivynas paims jų 
mokyklą. Atvykę čia, ' jie jau 
rado jūreivius, saugančius įėji­
mą į mokyklą.

Kolegijos mokiniams ir mo­
kinėms teks kvotimus laikyti 
kitos mokyklos, Herzl Junior 
College, patalpose adresu 3711 
Douglas blvd.

----------v----------  

Tyrinėja Karininko 
Mirties Priežasti i----c-

----- v-----
, Praėjusį antradienį rastas 
negyvas Lt. Comdr. Owen De 
Witt Murphy, 41 metų. Jo kū­
nas užtiktas garaže prie namų, 
kuriuose gyveno adresu 230 
Maplewood, Riverside.

Iš karto atrodė, kad kari­
ninkas žuvų nuo automobilio du­
jų. Daromas tyrinėjimas tikslu 
nustatyti, ar tikrai jis mirė 
nuo dujų. Bus patikrintas jo 
kraujas.

-------- v--------- 

Pastatys Kreiserį 
Chicago 1944 m.

-------- V--------
Prieš kurį laiką Chicagoje, 

Karo Bonų pardavimu, buvo su­
kelta $51,018,566 kreiseriui var­
du Chicago pastatyti. Praneša­
ma, kad šis naujas kreiseris 
bus nuleistąjį į vandenį gegužės 
mėnesį 1944 metų.

Sumanymas kreiserį pasta,ty-

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Minnesota
PASIRINKIMUI IŠ DVIEJŲ au­

kštai pagerintų farmų, Olmsted 
County, 20 mylių nuo garsiojo 
Rochesterio miesto. Viena — 160 
akrų lygios kornų žemės, $14,000, 
moderniškai pagerinta. Antroji — 
240 akrų. Geriausioj vietoje. Mo­
derniški pagerinimai, įskaitant ir 
elektriką. F. J. HOLLAND, St. 
Charles, Minn.

12 AKRŲ, prie grįsto kelio, 2 
moderniški nąmai, barnė 26x80, 
vištininkas. Vaismedžiai; greita 
nuosavybė. Kaina $14,500. 25 ak­
rai, pilnas setas farmų budinkų, 
1 mylias nuo stoties. Žemi taksai. 
Kaina $10,000. Herb Matter, 124 S. 
Washington, Naperville, Ill. Tel. 
300.

Michigan
' 160 AKRŲ, įkalnėse ekstra gera 
žemė, molys, žvyras. 120 akrų dir­
bamos, 20 akrų miško, 2 barnės su 
beismentais, šulinys, vėjinis ma­
lūnas, įrankių sandėlis, dvigubas 
corn crib, vištininkas, grudų svir­
nas, brooder coop, 8 kambarių na­
mas, elektriką, visi budinkai gera­
me stovyje. Kaina $4,700. Išmokė­
jimais. Savininkas Frank Weber, 
Allegan, Michigan.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI 

KONGOLEUM 39c. INMADE 49c 
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

ti ir duoti jam vardą Chicago 
kilo kai japonai nuskandino ka­
ro laivą, kuris ėjo vardu Chi­
cago. V| ,

-------- v--------- 

Lietuviai Gavo 
Leitenanto Rangą

-------- V--------

Texas valstijoje, karinėje 
mokykloje, užbaigė bombarduo­
tojo kursą ir gavo antro leite­
nanto ranką Alex L. Zalenka, 
1549 So. California avė., Chi- 
cago. Jis pasirodė vienas ge­
riausia pasižymėjusių šioj kla­
sėje vyrų.

Baigė karininkų mokyklos 
kursą ir antro leitenanto ko­
misiją gavo taipgi chicagietis 
Charles G. Rumsas, 6826 So. 
Talman avė. Jo pavardė atrodo 
lietuviška. O ir pavardė Zalen­
ka atrodo lietuviška taipgi.

-------- v--------

Šaliai Gresia Jautie­
nos Mėsos Krizė

----- v-----
Praėjusį antradienį į Chica- 

gą atvyko Karo Mėsos Tarybos 
atstovai. Jie čia tarėsi su loka­
liais Mėsos Tarybos nariais.

Dalykas yra štai koks: Pagal 
Karo Mėsos Tarybos įsakymą 
45 nuošimčiai jautienos, kurią 
parūpina skerdyklos, turi būti 
atidedami valdžios supirkimams. 
Ši mėsa eina armijai ir laivy­
nui. Paprastai valdžia superka 
mėsą dideliais kiekiais. Bet pa­
staruoju laiku dalykai pasidarė 
tokie, kad valdžiai tenka ir vie­
ną paskirą lavoną nupirkti, nes 
didesnių išteklių pasirodo nesa­
ma rinkoje.

Kur gi jautiena pažuva? Nu­
rodoma, kad kai kuriofe sker­
dyklos tur but nepaiso valdžios 
įsakymo atidėti 45 nuošimčius 
parūpinamos jautienos armijai 
ir laivynui, šiam piktui paša­
linti valdžia planuoja iš naujo 
peržiūrėti visus išduotus sker­
dykloms laisnius.

Kitas dalykas. Juodoji rinką 
tebeveikia. Ir tik šiomis dieno­
mis valdžios agentai užtiko gru­
pę juodosios rinkos operuoto- 
jų, kurie Chicagos rinkoje yra 
pardavę apie 400,000 svarų val­
džios .nepatikrintos telėtinos mė­
sos.

Valdžios ir sveikatos depar­
tamentų atstovai nuolat įrodi­
nėja pavojų pirkti nepatikrin­
tą syeiikatos inspektorių mėsą. 
Matyti tačiau, kad graudenimai 
neveikia: mėsos butlegeriai 
skerdžia teliukus ir galvijus ir 
suranda užtektinai pirkėjų, 
nors jų mėsa yra' skaitoma pa­
vojinga sveikatai.

REMKITE 1UUS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOS E”

/ VA p

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia_______

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO .PRAMONE

lllllllllllllllll

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 

MOKESTIS 
lllllllllllllllllll

Pradžiai mokestis 62c. į valandą.
93c. po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų į savaitę 
$1.24 .į valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS 
šalia Stock Yard’ų. 

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

MERGINŲ—MOTERŲ
prie baksų lankstymo darbo.

PATYRIMAS NEBŪTINAS 
Reguliaris algos pakėlimas 

Dienų ir naktų šiftai. 
Atsišaukite asmeniškai.

CHICAGO CARTON COMPANY 
4200 So. Pulaski Road.

MERGINŲ ir MOTERŲ 
Visokios rųsles skalbymo darbas. 
Gera mokestis ir nuolat darbas. 
Maloni darbo aplinka. Atsišaukite į 

Housekeepers’ Office, 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

JĖGOS MAŠINŲ OPERATORKŲ, 
amžius neapribotas. Patyrusių vei- 
terių ir veiterkų uniformoms siūti; 
taipgi prie hem darbo. Bib ir bar 
žiurstai. Malonios darbo sąlygos. 
Gera mokestis. Indian Garment 
Mfg. Co., 215 N. Aberdeen.

KOTELIUI TARNAIČIŲ IR .
VALYTOJŲ. 1 

NUOLAT DARBAS, LABAI MA­
LONI APLINKA. GERA MOKES­

TIS. Atsišaukite į 
HOUSEKEEPERS OFFICE, 

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road.

ŠEIMININKEI PAGELBININ- 
KĖS PALIEGĖLIŲ namuose. Gera 
mokestis. Paliudymas. Dr. Anna 
Wallace, MANsfield 8268.

MOTERŲ NUO 20—40 METŲ.
Saldainių dirbtuvė. Patyrimas ne­
būtinas. Nėra sekmadienių darbo.

KARMEL KORN SHOP,
4704 W. Irving Park Road.

MERGINŲ VIRŠ 16 METŲ pilną 
laiką dirbti. Tik atstotogų periode.

WHOLESALE BAKERY, 
Atsišaukite

5101 West 65th Street.

MOTERŲ — MERGINŲ 
Steam table darbas, nuolat darbas. 
4 popiet iki 1 ryto, nuo 11 popiet 
iki 8 vai. ryto. Valanda pietums. 
Atsišaukite Chicago Post Office 
Building, Canal ir Van Buren. Miss 
Burd, 4-tas aukštas. Naujas Pašto 
trobesys.

HIGH SCHOOL MERGINŲ
16 metų ir sensnių. Jūsų laukia 
gražus darbas. Ateikite šiandien. 
Mes mokėsime jums kol mokysi­
tės. Maloni darbo aplinka: Gera 
mokestis. Mayflower Doughnut 
Corp., 1933 So. Halsted Street 6-as 
aukštas.

REIKIA MOTERS apvalymo dar­
bui kepyklos virtuvėje. Trumpos 
valandos, popiečiais, 50c. į valandą. 
445 North Laramie Ave.

REIKIA PATYRUSIOS marški­
nių finišerkos. Aukščiausia mokes­
tis. Valandos: 8:30 iki 4:30. 7907 
Racine Ave., STEwart 6220.

REIKIA OPERATORKŲ 
Prie gerų custom kelinių. Nuolat 
darbas. John Harper and Co., 222 
W. Monroe St.

REIKIA ŠEIMININKĖS prižiū­
rėjimui namų. Trys suaugę. Būti 
čia arba namie. $15—$18 į savaitę. 
Namai 21^8 Marshall Blvd., atsi­
šaukite į krautuvę 2835 West Cer- 
mak Road.

RANKOMIS SIUVĖJŲ IR fini- 
šerkų. Geros darbo sąlygos. Laikas 
ir pusė už viršlaikį. Bonux, Mr. 
Kerbei, 411 South Sangamon St., 
7-tas aukštas, HAYmarket 1944.

REIKALINGA VIDUTINIO AM­
ŽIAUS moteris prižiūrėti 3 vaikus. 
Mažai namų daębo. Mokestis $20 į 
savaitę. Šaukite: REGent 1460.

REIKIA SKUDURŲ SKIRSTY­
TOJOS, patyrusios. Gera mokestis; 
nuolat darbas. 35th ST. JUNK 
SHOP, 3502 So; Federal St

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia 

REIK I A

MOTERŲ
DIRBTUVĖS 
DARBAMS 

lllllllllllllllllll 

būtiniausioj 
industrijoj. 

Illlllllllllfllllll

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street

Moterų Sunkiam 
Dirbtuvės Darbui

Su .patyrimu arba be. 48 valandų 
savaitė. 100% karinis darbas. Ge­
ra mokestis. NUOLAT DARBAS 
DABAR IR PO KARO.
ACCURATE SPRING 

MFG CO.
3811 W. LAKE STREET

REIKIA TARNAIČIŲ 
Apartmento hoteliui. Patyrimas ne­
būtinas. Sekmadienį nedirbti. $74 
į mėnesį.

EMBASSY HOTEL, 
2756 Pine Grove.

VIRĖJOS, pirmam aukšte dar­
bas. Truputis skalbimo. Jaunesnės 
negu 50 metų. NAŠLAIČIŲ namuo­
se. šiaurės priemiesty. Du vaikai. 
Kiti darbininkai. Telefonas GLEn- 
coe 588.

REIKIA SIUVAMŲ
MAŠINŲ OPERATORKŲ 

patyrusių prie single needle maši­
nų. Dienų ir naktų darbas. Nak­
tinis šiftas nuo 4 iki 10. Atsišauki­
te kasdien nuo 8:00 vai. ryto.

THE CHICAGO RAWHIDE 
MANUFACTURING CO., 

1301 ELSTON AVE.

KALNIERIŲ SIUVĖJŲ ir bend- 
kiam siuvimo darbui; aukštos rų- 
šies kautai. Nuolat darbas, geriau­
sios kainos mokamos. Triangle 
Tailors, Inc., 500 So. Wells Street, 
4-tas aukštas.

REAL ESTATE—FOR SALE

PARDAVIMUI v NAMAI IR far- 
mos, 160 akrų žemės, 75 mylios 
nuo Chicagos, ant upės kranto .prie 
cemntinio kelio, su visais įtaisy­
mais. Trobos, gyvuliai ir visi kiti 
įtaisymai. Parsiduoda pigiai arba 
mainys ant namo.

BARGENAI.
/Marquette Parke —10 flatų ne­

toli parkių, 4 flatų 2 karų mūri­
nis garažas, kampinis namas.

2 flatų po 6 kambarius, 4 kamb. 
beismente ir 2 karų garažas ant 68 
ir Campbell.

6 kamb. mūrinis bungalow, 2 ka­
rų mūrinis garažas ant 66-tos ir 
Maplewood Ave.
BARGENAI BRIGHTON PARKE. 
- 41 St. ir Campbell 2 pagyvenimų 
—kaina $5300.

2 namai ant 1 loto, 2 garažai. 
Parsiduoda labai pigiai.

4/ pagyvenimų ant 45tos, netoli 
Westrn. Kaina $6500. Mažas įmokč- 
jimas.

Turime visokių kitokių bargenų, 
namų ir farmų, pardavimui arba 
mainymui. Krinkitės

4038 ARCHER AVĖ.
Tel. PROspct 1111.

Po 7 valand. vakarais YARds 0140 
Kllauskito

CHARLES P. SUROMSKIS.

TIE ŽMONĖS REIKALAUJA 
PARDUOTI NAMUS:

2 po 5 kambarius, mūrinis— 
$10,500 —stokeris ir mūrinis 
garažas.

2 po 5 kambarius, medinis 
namas—$6,500. Pačiame vi­
dury Marquette Parko.

Meldžiu kreiptis:
2442 WEST 63rd STREET 

Tel. PROspect 9000.
S. MARKŪNAS.

SOUTH SIDE PARSIDUODA 2 
aukštų 2 po 4 kamb., apkaltas su 
brick siding. Geram stovyje su 
basemnt. Pečiais šildomas. Užpa­
kaly yra cottage. Kaina .... $3,500

5 kamb. bungalow Marquette
Parke ........ ............................ $5,500

4 flatų mūrinis gar. šild. $13,500
6 fl. mūrinis garu šild..... $23,100 
12 fl. mūrinis garu šildomas.

Kaina ........     $28,000
Ką turite mainyti?

Z. S. MĮČKEVICE,
2506 W. 59th St. REPublic 7731

GARAŽAS, SHOWROOM, ir 5 
kambarių apartmentas. Tinkamas 
dėl lengvos išdirbystės biznio. Prie 
vieškelio Downers Grove. Išmokė­
jimais. Gali mainyti. J. H. Schwartz 
Naperville, Ill.

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA DĖL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJŲ

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia____

Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 
MOKESTIS. 

■* lllllllllllllllll'

Pradžiai mokestis 721/2C. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS. 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS.
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

REIKIA

DARBININKU
llllllllllllllllll.

VALANDAI
lllllllllllllllllll

55—60 VALANDŲ 
SAVAITĖ

llllllllllllllllll

100% KARINIS 
DARBAS

lllllllllllllllllll

TUOJAUS DARBAS 
AMŽIUS NEAPRIBOTAS.

llllllllllllllllll

Kad gauti dąrbą, turite 
būti Amerikos piliečiais 
ir nesamdomi kitoj kurioj 
karinėje industrijoje.

BRAD—FOOTE 
GEAR WORKS

1306 So. Cicero Ave.

DYKAI
TRANSPORTACIJA

lllllllllllllllllll

VEITERIŲ ....... $250.00 MĖNESIUI
INDŲ
PLOVĖJŲ .... $250.00 MĖNESIUI 
PANTRY MEN $250.00 MĖNESIUI 
YARDMEN .... $250.00 MĖNESIUI 

lllllllllllllllllll

Dykai transportaci j a. Valgis ir 
kambarys. Darbas prie konstruk­
cijos apsigynimo srity šiaurinėje 
kontinento dalyje. Turi turėti gi­
mimo metrikus. Amerikos piliety­
bės popierius arba prisiektą afidei- 
vitą; laisvi nuo drafto.

Praneškite tu o j aus.
OLYMPIC

COMMISSARY CO., 
302 So. Canal St.

' CHICAGO, ILL.

VYRŲ ir VAIKINŲ
Lankstyti popierinius baksus. 
Reguliarus algos pakėlimas. 

Dienų arba naktų šiftai. 
Atsišaukite asmeniškai. 

CHICAGO CARTON COMPANY 
4200 So. Pulaski Road.

Cabinet Makers 
80c. į valandą, 48 valandų savaitė. 

521 SO. WABASH.

DIRBTUVEI DARBININKŲ 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat dar­
bas, aukštas savaitinis uždarbis. 
Atsineškite gimimo metrikus arba 
natūralizacijos popierius. Atsišau­
kite Mr. Williams, 1020 W. 37th St.

50 PUNCH PRESS OPERATO­
RIŲ, SPOT WELDERS. 100% ka­
rinis darbas. Gera mokestis, 48 va­
landos į savaitę minimum. Atsi­
šaukite James Metai Products Co., 
Inc., 2929 N. Oakley.

SPOT WELDERS, grinders. Nuo­
lat darbas. Daug viršlaikio.

ART METAL PRODUCTS CO.
514 So. Green St.

MEDŽIO STAKO PlOVĖJO ir 
rip piovėjo. Central Desk Mfg. Co. 
454 North Armour arti Grand Avė.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO. $4.00 
į dieną ir valgis. Mont Clare Rest­
aurant, 7190 Grand;

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

> REIKIA

VYRU
DIRBTUVĖS
DARBAMS

lllllllllllllllllll

būtiniausioj 
industrijoj, 

llllllllllllllllll/

PHOENIX METAL
CAP COMPANY

2444 W. 16th Street

REIKIA VYRŲ
Fiziškai stiprių prie 
Aluminijaus liejimo
ŠTAI KUR PROGA 

VYRAMS NUO 38 M.
IR SENESNIEMS

PAGELBĖTI KARO PASTAN­
GOMS IR KARTU UŽDIRBTI 
TIKRAI GERUS PINIGUS.

ATEIKITE!
ADVANCE 

ALUMINUM 
CASTING CORP.

2742 W. 36th Place.
• DARBININKŲ VIRTUVEI,
• SKALRYKLOS DARBUI,
• BUS BOYS,
< PORTERIŲ, HOUSEMEN,
• VALYTOJŲ

LENGVAS DARBAS.
Atsišaukite į 

TIMEKEEPERS’ OFFICE 
EDGEWATER 

BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road.

REIKALINGAS BERNIUKAS va- 
Ivmo darbui kepyklos virtuvėje. 
Trumpos valandos—popiečiais. 50c. 
į valandą. 445 N. Laramie.

GRABŲ TRIMERIU, upholster­
ing denartamente. Patvrusiu.

NATIONAL CASKET CO., 
1911 West Roosevelt Rd.

REIKIA CABINET MAKERS 
AUGUST J. JOHNSON CO., 

848 Eastman St.

REIKIA KRIAUČIŲ 
Visokiam darbui, vyriški kautai. 
Guziku skylių siuvėjų. 308 West 
Van Buren St. 3-čias aukštas.

KEPYKLAI REIKIA KEPĖJŲ ir 
keksų kepėjų. $45.00 garantuota. 
Atsišaukite 5101 W. 65th Street.

FLOOR MAN — keturios dienos 
—8 valandos 2—12 valandų. Buena 
Park Garage, 4130 Clarendon Ave.

BELT AND DRUM SANDERS 
Nuolat darbas. Zangerle and Peter 
son, 2164 Clybourn Ave.

STIPRAUS AKTINGO VYRO 
dirbtuvės darbui. Mokytis operuoti 
paper winding mašiną. Nuolat dar­
bas. 38 iki 50 metų amžiaus. U. S. 
Blue Print Paper Co., 322 West 
Washington St.

ASSEMBLERS (SUDĖSTYTO JŲ), 
Darbas Clearing Distrikte. 

100% WAR WORK.
Patyrusių prie mechanišku darbų. 

Gera mokestis. Nuolat darbas. 
Atsišaukite 215 E. 29th Street.

REIKALINGAS APYSENIS žmo­
gus kaipo dženitorius į krautuvę. 
Atsišaukite Greenwald Furniture 
Co., 9012 Commercial Ave.

REIKIA BARTENDERIO. GERA 
mokestis. Atsišaukite 734 W. 35th 
Street.

1 SARGO—1 JANITORIAUS 
Naktimis, pusamžio, gero charakte­
rio. Turi šluoti grindis. Geriausios 
algos.

MICHIGAN CLEANERS,
1339 W. 63 St., NORmal 5400

REIKIA VYRŲ
Dirbti indu plovimo kambary. $25 
i savaite ir trys valgiai. Chicago 
Post Office Canteen. Canal ir Van 
Buren. 4-tas aukštas. Miss Burd, 
Naujasis Pašto trobesys.

VYRŲ, VISŲ METU DARBAS. 
Maloni darbo aplinka. Noodle 
manufacturing departamente. Pa­
tyrimas nebūtinas.

GRASS NOODLE CO., 
6027 Wentworth Ave.

PORTERIO IR INDŲ piovėjo į 
restaurantą. Gera mokestis ir val­
gis. Al Simon’s Restaurant, 1325 
So. Wabash Ave.

VIDUTINIO AMŽIAUS žmogaus 
nuolatiniam darbui maliavų dirb­
tuvėje. V. J. DOLAN and CO., 
1830 North Laramie.

HELP WANTED—MALE 
 Darbinin^ Reikia

JANITORIAUS NAKTINIAM 
darbui. Ofisų budinkas. Nuolat 
darbas. Gera mokestis. Matykite 
Mr. Curtis Office of Building, 506 
South Wabash.

Indiana
GRANITE RAIDŽIŲ KIRTĖJO, 

kuris taipgi gali daryti sand blast. 
Susižinokite su Diener Brothers, 
3363 Boulevard Place, Indianapolis, 
Indiana.

BERNIUKŲ IR VYRŲ 
dirbtuvės darbui. Nuolat darbas. 
Atsišaukite 23 North Franklin.

VIRTUVEI DARBININKŲ 
Vyrų ir moterų. Atsišaukite tuojau. 
Furniture Club, 17th floor, 666 
Lake Shore Drive. Klauskite virėjo

REIKIA VYRŲ!!
Jeigu jus esat persenas ir netinka­
te kariniam darbui, bet fiziškai dar 
stipras nesvarbu koks oras butų, 
ir nesvarbu ar jus kalbate angliš­
kai ar ne, mes galime jums duoti 
darbą kaipo naktinio valytojo ir 
piovėjo. 8 valandos kas nakt, pra­
dedant nuo 11 yakaro. GERA MO­
KESTIS. NUOLAT DARBAS.

ROOM 315
407 SO. DEARBORN ST.

NAKTINIŲ SARGŲ
PULL L D. T. CLOCKS.

2255 So. Rockwell.

DIRBTUVEI DARBININKŲ 
Stiprių vynų, sunkiam darbui. Nuo­
lat darbas. 100% karinei e dirbtu­
vėje. 1640 W. Hubbard St.

KALNIERIŲ SIUVĖJŲ ir vend- 
ram siuvimo darbui; aukštos rų- 
šies kautai. Nuolat darbas; moka­
mos geriąusios kainos. Triangle 
Tailors, Inc., 500 S. Wells Street, 
4-tas aukštas.

PATYRUSIŲ LENTŲ DARBI­
NINKU, turi būti natvrę. Gera 
mokestis, daug viršlaikio. Huss 
Lumber Co., 2301 N. Racine. LIN- 
coln 6226.

MAŠINŲ DARBININKŲ ir cabi­
net makers reikia tuoiaus. Alonzi 
Furniture Company, 1832 Hubbard.

KEPYKLAI REIKIA porterių ir 
indų plovėjų. Nuolat arba dalį lai­
ko darbas. Dienu darbas. Patyri­
mas nebūtinas. 60c. į valandą. Nė­
ra sekmadienių. Atsišaukite 3327 
Lincoln Avė.

MEDŽIO DARBININKŲ, sanders, 
belt and drum, trim sawyers, bore 
machine darbininkų, cabinet mak­
ers. dirbtuvei darbininkų. Karinis 
darbas. Zam?erle and Peterson, 
2164 CLYBOURN.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbinį
REIKALINGAS BARTENDERIS 

arba partneris — moteris arba vy­
ras, atsakančiai ypatai pinigų ne­
reikia stoti į biznį. Patyrimas ne­
reikalingas. Taiogi reikalingas se­
nas žmogus kaipo sargas. Gvveni- 
mas vietoje. Gera mokestis. Kreip­
kitės no 7:00 vakarais.

4342 SO. ASHLAND AVĖ.

VIDUTINIO AMŽIAUS POROS 
Porterio ir šeimininkės. Sekmadie­
nių nedirbti, 8 valandų diena. Ge­
riausia mokestis. Lincoln Park 
Hotel. 1702 N. La Salle St.

ARM HOLE BEISTERIŲ 
ant vvrišku geriausiu kautų. 

GERAS UŽDARBIS.

ALFRED DECKER 
and COHEN 

416 SOUTH FRANKLIN.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pr o gos

PARDUOS ŽEMIAUS aktualės 
vertės kvietkinės biznį, krautuvė, 
green houses ir mūrinį namą. Pil- 
nai įrengta ir darėm biznį virš 20 
metų. Jeigu bus reikalingas, savi­
ninkas pasiliks su jumis tiek laiko, 
kiek norėsite, kad sunažindinti jus 
su visu bizniu. ERNST WERNER. 
2654 W. 111th St. Beverly 4290.

PARDAVIMUI ROAD HOUSE, 
314 mylios nuo miestų ribų. Graži 
vieta; parduos tik biznį arba su 
visa 90 akrų žeme. Labai prieina­
mai. šaukite 6810 S. Western Av.

grosernė ir mėsos mar- 
KETAS su arba be budinko. 2639 
West 65th St. Rezidencijų distrik­
te; geriausias biznis senai įsteigtas.

PROspect 3096.
PARDAVIMUI TAVERNA, ge­

riausia pasiūla. 2002 N. Halsted St. 
šaukite 3 iki 5 popiet LINcoln 
9229.

FIRANKŲ VALYKLA. DRY 
cleaning outlet. Volume $8,000. Ge­
roj vietoj. Prieinama renda. 1351 
West Cornelia.

PARDUOS ARBA PRIIMS pusi­
ninką su cash į teatro biznį su bu- 
dinku ir bizniu. Teatras padarys 
gerą pragyvenimą; įsteigtas 8 me­
tai. Nereikia priorities oneruoti te­
atrą. Box 77, 1739 So. Halsted St.

LUNCH ROOM, saldainės, ice 
cream, cigarų, notions, • 4 gyveni­
mui kambariai, garu šildomi. $40 į 
mėnesį. Geras biznis.

2922 Belmont Ave.


